
Polimery i koagulanty.  
Wartość dodana 





Firma Kemipol Sp. z o.o. w Policach, KEMIRA Industrial & Water, Finland

Polimery i koagulanty.  
Wartość dodana 

Zawiera materiały na seminarium naukowo-techniczne
Opalenica – Poznań

20–22 września 2017



Projekt i skład okładki:
Joseph’s sons Studio kreatywne | www.josephssons.pl

Wydawnictwo hogben
al. Papieża Jana Pawła II 7,8 U2B, 70-415 Szczecin

ISBN 978-83-63868-85-7

Skład i druk: 
printshop – cyfrowe centrum druku, www.idruk.pl



5

Spis treści

BILANS ENERGETYCZNY I MASOWY 
NA OBIEKTACH ŚCIEKOWYCH

Ocena strategii poprawy bilansu energii oczyszczalni ścieków przy 
wykorzystaniu modeli komputerowych .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   	 11

Ewa Zaborowska 
Krzysztof Czerwionka 
Jacek Mąkinia
Politechnika Gdańska

Bilans masowy osadów w stabilizacji beztlenowej – nowe 
doświadczenia.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                             	 27

Andrzej Wójtowicz
Wodociągi Słupsk

PROBLEMY Z SIARKOWODOREM  
– NOWE ROZWIĄZANIA

Zastosowanie wodorotlenku żelaza do usuwania h2s z biogazu.  .  .  .    	 35

Dariusz Bocheński 
Przedsiębiorstwo Oczyszczania Ścieków Gubin-Guben Sp. z o.o.

Siarkowodór w biogazie   – korzyści ekonomiczne oraz aspekty 
techniczno-technologiczne procesu suplementacji masy 
fermentacyjnej pod kątem usuwania siarkowodoru z biogazu.  .  .  .  .     	 45

Grzegorz Piechota1

Krzysztof Chmielewski2
1 GP CHEM. Laboratorium Badania i Analizy Biogazu &Inkubator Realizacji Technologicznych 
2 Kemipol Sp. z o.o.



6

ROZWÓJ POLIMERÓW – PRODUKCJA/
APLIKACJE/BEZPIECZEŃSTWO

Nowa generacja polimerów produkowanych w Kemira – Bradford – 
pierwsze doświadczenia.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                        	 55

Jakob Janukiewicz
Kemira Szwecja

Obecność monomeru akryloamidowego we flokulantach 
poliakryloamidowych i osadach ściekowych z przemysłu spożywczego 
w aspekcie bezpieczeństwa żywności .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                 	 69

Ewelina Mroczek-Krzyżelewska
Piotr Konieczny
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

Dawkowanie koagulantów i polimerów wspomagających procesy 
fizyko – chemiczne w Oczyszczalni Ścieków „Jamno”.  .   .   .   .   .   .   .   .   	 79

Rafał Schmidt
Piotr Maciołek
Miejskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w Koszalinie

NOWE ZASTOSOWANIA PRZEMYSŁOWE

Nowe aplikacje tradycyjnych produktów – doświadczenia europejskie.	 95

Bengt Hansen
Kemira Szwecja

Zastosowanie reagentów chemicznych w procesie oczyszczania 
ścieków i obróbki osadów w przemyśle drobiarskim na przykładzie 
Cedrob Ujazdówek.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           	 121

Radosław Majewski
Cedrob Ujazdówek

Oczyszczanie ścieków przemysłu miedziowego z wykorzystaniem 
reakcji Fentona .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   	 137

Katarzyna Prygiel-Sokołowska
„Energetyka” sp. z o.o., Legnica



7

NOWE WDROŻENIA NA DUŻYCH 
OBIEKTACH KOMUNALNYCH

Zastosowanie koagulantu do kondycjonowania osadów 
przefermentowanych, doświadczenia technologiczne w eksploatacji 
linii odwadniania osadów w Oczyszczalni Ścieków Płaszów .  .  .  .  .  .      	 157

Paweł Latała
MPWiK Kraków

Efekty stosowania PIX–u 113 do wspomagania procesu 
technologicznego w rozbudowanej oczyszczalni ścieków w Trepczy.  .  	 175

Adam Czekański
Sanockie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. 

Efekty zastosowania PAX-18 w Oczyszczalni Ścieków  
w Gorzowie Wlkp. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           	 211

Wiesława Radko
Radosław Kasperski
PWiK Gorzów Wielkopolski

Poszukiwania najkorzystniejszego rozwiązania miejskiej oczyszczalni 
ścieków .  .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   .   	 225

Piotr Marczykowski
Marcin Martyniuk
Politechnika Warszawska

Współpraca merytoryczna – Zbigniew Heidrich 

TECHNOLOGIE STOSOWANE 
NA ZWIEDZANYCH OBIEKTACH

Centralna Oczyszczalnia Ścieków – technologia oczyszczania ścieków 
i przeróbki osadów.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .                           	 243

Paulina Mizerna-Nowotna
Przemysław Olejniczak
AQUANET Poznań

Lewobrzeżna oczyszczalnia ścieków dla miasta Poznania – 
technologia oczyszczania ścieków i powietrza.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .             	 257

Monika Pielach
Paulina Mizerna-Nowotna
AQUANET Poznań



8

KOAGULANTY/POLIMERY 
– DOŚWIADCZENIA PRAKTYCZNE 
KEMIPOLU

Praktyczne zasady postępowania z polimerami sypkimi i emulsjami .  	 271

Michał Strzałkowski 
Kemipol Police

Pomiar i sterowanie on-line z platformy KemiData w wybranych 
aplikacjach i parametrach procesowych oczyszczalni .  .  .  .  .  .  .  .  .         	 277

Paweł Miler
Kemipol Police



BILANS ENERGETYCZNY I MASOWY 
NA OBIEKTACH ŚCIEKOWYCH





11

Ocena strategii poprawy bilansu energii 
oczyszczalni ścieków przy wykorzystaniu 
modeli komputerowych

dr inż. Ewa Zaborowska 

dr hab. inż. Krzysztof Czerwionka 

prof. dr hab. inż. Jacek Mąkinia
Politechnika Gdańska

Wprowadzenie

Oczyszczalnie ścieków z biologicznym usuwaniem związków biogennych 
zaliczane są do obiektów energochłonnych. W obiektach zlokalizowanych 
w krajach europejskich wielkość jednostkowego zużycia energii elektrycz-
nej waha się w granicach od 0,36 do 0,67 kWh/m3 oczyszczanych ścieków 
(Hernández-Sancho i in. 2011). Jednak zapotrzebowanie energii dla przebie-
gu procesów technologicznych zależy w znacznym stopniu od indywidualnych 
cech oczyszczalni, w tym ładunku zanieczyszczeń zawartych w dopływających 
ściekach surowych, wymaganych parametrów jakości ścieków oczyszczo-
nych, zastosowanej technologii oczyszczania ścieków i gospodarki osadowej. 
Powszechnie przyjmuje się, że zużycie energii będzie wzrastać, co wynika 
ze wzrostu przepływu i ładunku zanieczyszczeń wytwarzanych w zlewni 
oczyszczalni, a także wzrastających wymagań związanych z ochroną środo-
wiska (w szczególności w odniesieniu do ograniczenia dopuszczalnych stężeń 
azotu i fosforu w ściekach oczyszczonych). Obecnie istotnym zagadnieniem 
związanym z eksploatacją oczyszczalni jest dążenie do optymalizacji zużycia 
energii. Wyższa wydajność energetyczna oznacza niższe zużycie energii, niż-
szą emisję gazów cieplarnianych oraz niższe koszty eksploatacji oczyszczalni 
ścieków (Hernández-Sancho i in. 2011).

Bez względu na wielkość oczyszczalni największe zużycie energii wystę-
puje w części biologicznej, w szczególności w odniesieniu do napowietrzania, 
które odpowiedzialne jest za 50-75% całkowitego zużycia energii elektrycznej 
(Gao i in. 2014). Z tego powodu bardzo istotnym zagadnieniem jest odpo-
wiednio dobrany system kontroli napowietrzania, który umożliwia spełnienie 

11



12

wymogów formalnych jakości ścieków oczyszczonych przy jednoczesnej mi-
nimalizacji zużycia energii. Szczegółowe badania wykazały, że czynnikami 
ograniczającymi całkowitą efektywność energetyczną bioreaktorów są ładun-
ki azotu amonowego zawartego w strumieniu z gospodarki osadowej oraz 
brak dostępnego źródła węgla do denitryfikacji (Descoins i in., 2012).

Ostatnio szeroko rozpowszechniony na całym świecie jest nowy para-
dygmat w oczyszczaniu ścieków. Chociaż nadrzędnym celem oczyszczalni 
pozostaje właściwe oczyszczanie ścieków, to należy uwzględniać możliwości 
odzysku z nich dostępnych zasobów oraz energii. Bilans energetyczny oczysz-
czalni można poprawić poprzez zmniejszenie zużycia energii lub zwiększenie 
udziału energii odnawialnej w celu pokrycia zapotrzebowania na energię. 
Nowe podejście ukierunkowane jest na osiągnięcie neutralnego lub nawet po-
zytywnego energetyczne oczyszczania ścieków, a także na znaczeniu odzy-
sku azotu i fosforu (Gao i in., 2014). W tym kontekście należy zwrócić uwagę 
na chemiczne, podwyższone strącanie osadu wstępnego (CEPT) oraz zasto-
sowanie procesu deamonifikacji (łączącego proces częściowej nitryfikacji oraz 
anammox) do usuwania azotu zawartego w odciekach z odwadniania osadu 
z komór fermentacyjnych. 

Typowa efektywność osadników wstępnych wynosi od 40 do 60% dla za-
wiesiny ogólnej oraz 25-40% dla ChZT. Poprzez dozowanie reagentów che-
micznych można ją zwiększyć do 80-90% w odniesieniu do zawiesiny ogólnej 
oraz 50-70% w odniesieniu do ChZT (Kroiss i Cao 2014). Koncepcja CEPT po-
lega na maksymalnym wydzieleniu substancji organicznych w postaci osadu 
wstępnego w procesach koagulacji, flokulacji i sedymentacji, jako źródło od-
nawialnej energii w procesie fermentacji metanowej. Jednocześnie uzyskuje 
się znaczące ograniczenie zapotrzebowania na tlen do procesu biologicznej 
mineralizacji związków organicznych w bioreaktorach. 

Proces deamonifikacji można zastosować do oczyszczania odcieków z od-
wadniania osadów po procesie fermentacji metanowej. Typowo wprowadzają 
one od 10 do 30% ładunku azotu do bioreaktorów. Ich oczyszczanie w tym 
procesie w wydzielonych obiektach ciągu bocznego wiąże się ze zużyciem 
ok. połowy energii do napowietrzania i brakiem zapotrzebowania na związki 
organiczne w porównaniu do typowego układu procesów nitryfikacja-denitry-
fikacja (Siegrist i in. 2008). 

Celem pracy jest przedstawienie strategii poprawy bilansu energii oczysz-
czalni ścieków przy wykorzystaniu modeli komputerowych na przykładzie 
oczyszczalni w Słupsku. Proponowane strategie obejmują chemiczne podwyż-
szone usuwanie osadów wstępnych oraz oczyszczanie odcieków z odwadniania 
osadów przefermentowanych w procesie deamonifikacji. Symulacje umożli-
wiły oszacowanie zwiększonego wytwarzania biogazu i zmniejszenie zużycia 



13

energii w celu napowietrzania. Wykazano, że proponowane rozwiązania mogą 
prowadzić do neutralności energetycznej analizowanej oczyszczalni.

Metodyka badań

Charakterystyka oczyszczalni w Słupsku

Analizowana oczyszczalnia jest dużym obiektem oczyszczającym ścieki 
z miasta Słupska i okolic, przy średnim przepływie 20  000 – 25  000 m3/d. 
Projektowana wielkość oczyszczalni wynosi 200 000 RLM. Uproszczony sche-
mat technologiczny oczyszczalni przedstawiono na rys. 1. Usuwanie osadów 
wstępnych realizowane jest w osadnikach typu radialnego. Aktualnie nie są 
dozowane czynniki strącające osad w tych osadnikach. Proces oczyszczania 
biologicznego realizowany jest w trzech ciągach bioreaktorów, obejmują-
cych komory beztlenowe, anoksyczne i tlenowe oraz osadniki wtórne typu 
radialnego. Zastosowany w oczyszczalni układ umożliwia zmianę warunków 
beztlenowych na anoksyczne oraz anoksycznych na tlenowe w wybranych 
komorach. Recyrkulacja wewnętrzna może być kierowana z komory tlenowej 
(nitryfikacji) do wybranej komory anoksycznej. Powietrze jest dostarczane 
przez system napowietrzania drobnopęcherzykowego zasilany przez cztery 
dmuchawy, każda o mocy znamionowej 160 kW. 

W tabeli 1 przedstawiono porównanie zapotrzebowania na energię dla 
oczyszczalni w Słupsku w odniesieniu do wartości typowych dla innych 
obiektów.

Rys. 1. Schemat oczyszczalni ścieków w Słupsku obejmujący proponowane 
modyfikacje (linia przerywana) (na podstawie Zaborowska i in. 2017).

  

OSADNIK
WTORNY

(NOWY ELEMENT)

OCZYSZCZANIE ODCIEKOW

DEAMONIFIKACJA

ODWADNIANIE

2500 m
2x3240 m

WKF

ODCIEKI OSADY PRZEFERMENTOWANE

3

3

BIOGAZ KOGENERACJA

STRACANIE CHEMICZNE

(NOWY ELEMENT)

DOPLYW

REAKTOR BIOLOGICZNY - 3 CIAGI

ANOKSY-
WSTEPNY

ANAERO-

OSAD WSTEPNY

OSADNIK ANOKS./ TLENOWA

OSAD NADMIERNY

RECYRKULACJA OSADU CZYNNEGO

TLENOWA

ENERGIA

ODPLYW

BOWA CZNA

Pog=12 mgP/L
Nog=82 mgN/L
ChZT=1130 mg/L
Zog=450 mg/L
PE=250000
23570 m /d3

4.8 Mg/d 6.3 Mg/d

60-65% CH
4430 m /d

260kWe / 360kWt
2 x 341kWe / 480kWt

8185 kWh/d
35-37°C

  
Rys. 1. Schemat oczyszczalni ścieków w Słupsku obejmujący proponowane modyfikacje (linia 

przerywana) (na podstawie Zaborowska i in. 2017). 
 
 

Tabela 1 Charakterystyka produkcji i wykorzystania energii elektrycznej w oczyszczalni Słupsk 
(dane z 2013 roku) 

Charakterystyka produkcji i 
wykorzystania energii elektrycznej Oczyszczalnia Słupsk

*)
 Inne obiekty 

Jednostkowe zapotrzebowanie, 
kWh/m

3

ścieków
 0,48 0,3-0,8 

Jednostkowe zapotrzebowanie, 
kWh/kg

ChZT
 0,43 (0,58) 0,5-1,2 

Udział napowietrzania w 
zapotrzebowaniu, % 53 50-75 

Udział energii z kogeneracji 
biogazowej, % 73 

30-70 
~100

**)
 

*) średnia roczna w rozważanym roku eksploatacji 
**) w obiektach stosujących dodatkowe substraty (kofermentację) lub zmodyfikowaną 
technologię 

 
Badania w skali laboratoryjnej 

Badania laboratoryjne przeprowadzono w celu określenia optymalnych dawek reagentów 
służących do strącania osadu w osadnikach wstępnych. Jako reagenty strącające zastosowano: 

 techniczny siarczan żelaza (III), przy dawkach 50, 75 i 100 g/m3 (w postaci PIX 113 
firmy Kemipol), 

 flokulant anionowy A110 firmy Kemipol, z dawką 0,2, 1,0, 2,0 i 3,0 g/m3. 
W badaniach zastosowano uśrednione dobowo próby ścieków surowych, pobranych po kratach 
w oczyszczalni Słupsk. Do 1 dm3 ścieków surowych umieszczonych w szklanych zlewkach 
dodawano określone dawki PIX 113. Zawartość intensywnie mieszano przy pomocy mieszadła 



14

Badania w skali laboratoryjnej

Badania laboratoryjne przeprowadzono w celu określenia optymalnych 
dawek reagentów służących do strącania osadu w osadnikach wstępnych. 
Jako reagenty strącające zastosowano:

techniczny siarczan żelaza (III), przy dawkach 50, 75 i 100 g/m•	 3 
(w postaci PIX 113 firmy Kemipol),
flokulant anionowy A110 firmy Kemipol, z dawką 0,2, 1,0, 2,0 i 3,0 •	
g/m3.

W badaniach zastosowano uśrednione dobowo próby ścieków surowych, 
pobranych po kratach w oczyszczalni Słupsk. Do 1 dm3 ścieków surowych 
umieszczonych w szklanych zlewkach dodawano określone dawki PIX 113. 
Zawartość intensywnie mieszano przy pomocy mieszadła magnetycznego 
przez 30 sekund (400 obr./min). Następnie dodawano określone dawki floku-
lanta i zawartość mieszano powoli przez 10 minut (130 obr./min.). Po tym cza-
sie ścieki poddawano 2-godzinnej sedymentacji, po której dekantowano ciecz 
znad osadu. Równolegle próbkę ścieków surowych bez dozowania reagentów 
poddawano procesowi 2-godzinnej sedymentacji.

Badania w skali technicznej

Zasadnicze badania w skali technicznej w oczyszczalni ścieków w Słupsku, 
przeprowadzono w okresie od 08.09.2016 (godz. 800) do 12.09.2016 (godz. 
800). W okresie poprzedzającym, tj. od 5.09 do 7.09 testowano poprawność 
funkcjonowania urządzeń pomiarowych stosowanych w czasie badań, a tak-
że dopracowywano na miejscu szczegóły organizacyjne związane z poborem 
i przekazywaniem prób (w szczególności tych z godzin nocnych), wykonywa-
niem oznaczeń oraz wykonywaniem i zapisywaniem odczytów z urządzeń po-
miarowych zlokalizowanych w oczyszczalni.
Badania były podzielone na 3 okresy:

Tabela 1. Charakterystyka produkcji i wykorzystania energii elektrycznej w oczyszczalni 
Słupsk (dane z 2013 roku)

Charakterystyka produkcji 
i wykorzystania energii elektrycznej

Oczyszczalnia 
Słupsk

*) Inne obiekty

Jednostkowe zapotrzebowanie, kWh/m3
ścieków 0,48 0,3-0,8

Jednostkowe zapotrzebowanie, kWh/kg
ChZT

0,43 (0,58) 0,5-1,2

Udział napowietrzania w zapotrzebowaniu, % 53 50-75

Udział energii z kogeneracji biogazowej, % 73 30-70
~100

**)

*) średnia roczna w rozważanym roku eksploatacji
**) w obiektach stosujących dodatkowe substraty (kofermentację) lub zmodyfikowaną technologię



15

od godz. 8•	 00 dnia 08.09.2016 do godz. 800 dnia 09.09.2016 – brak do-
zowania reagentów (wartości referencyjne) – 24 h,
od godz. 8•	 00 dnia 09.09.2016 do godz. 800 dnia 11.09.2016 – dozo-
wanie wybranych reagentów w części mechanicznej oczyszczalni (dla 
całego obiektu) – 48 h,
od godz. 8•	 00 dnia 11.09.2016 do godz. 800 dnia 12.09.2016 – brak do-
zowania reagentów – 24 h.

Łączny czas badań wynosił 96 h.

Metody analityczne

Zawiesina ogólna i organiczna była mierzona metodą grawimetryczną 
[...]
usuwania była stosunkowo niska (19,7-46,8%). Wynikało to głównie z małej 
podatności na usuwanie w procesie sedymentacji małych cząstek zawiesiny 
zawierającej fosforan żelaza (III).

Wyniki uzyskane przy dozowaniu Fe2(SO4)3 i polimeru anionowego były 
porównywalne z wynikami wcześniejszych badań, w których zastosowano ko-
agulanty organiczne (Czerwionka i in., 2015). Jednak wysokie ceny tych ko-
agulantów prowadziły do ujemnego bilansu kosztów.

Rys. 3. Efektywność usuwania zawiesiny ogólnej (a), ChZT(b) i Pog (c) ze ścieków 
surowych przy dozowaniu siarczanu żelaza (III) (PIX 113) i polimeru 
anionowego (A110) (na podstawie Zaborowska i in. 2017)



18

Badania w skali technicznej

Na podstawie wyników badań laboratoryjnych, do badań w skali technicz-
nej w oczyszczalni Słupsk wytypowano następujące reagenty:

koagulant żelazowy PIX-113, przy dawce wynoszącej 100 g/m•	 3 
ścieków,
polielektrolit anionowy A110, przy dawce wynoszącej 1 g/m•	 3 ścieków.

Koagulat PIX-113 wprowadzany był do kanału przed piaskownikiem na-
powietrzanym (fot. 1), przy wykorzystaniu istniejącej w oczyszczalni instala-
cji dozującej ten reagent. Wydajność pomp dozujących ustawiono w oparciu 
o średni przepływ ścieków surowych. Polielektrolit A110 został dostarczony 
na teren oczyszczalni w czterech paletozbiornikach o pojemności 1 m3 każdy. 
Do dozowania tego reagenta wykorzystano specjalistyczny zestaw pompo-
wy umieszczony w zamykanym kontenerze transportowym. Przy założonym 
stężeniu polielektrolitu, zużycie reagenta wynosiło 1 m3 w czasie 12 godzin 
pracy instalacji. Polielektrolit dozowany był do komory rozdziału (znajdującej 
się przed osadnikami wstępnymi) za pomocą układu zraszającego (fot. 2).

  

 
Fot. 1. Dozowanie PIX-113 do kanału przed piaskownikiem 
 

 
 

Fot. 2. Instalacja do dozowania polielektrolitu A110 do komory rozdziału przed osadnikami 
wstępnymi w trakcie badań w oczyszczalni Słupsk 

 
Jako zabezpieczenie wymaganych parametrów jakości ścieków oczyszczonych w odniesieniu do 
azotu ogólnego zastosowano układ automatycznego dozowania zewnętrznego źródła węgla 
organicznego, w postaci reagenta KEM Carbo firmy Kemipol. Obejmował on stację dozowania 
(fot. 3) współpracującą z sondą pomiarową stężenia azotanów w odpływie z jednego z 
bioreaktorów. 

 

Fot. 3. Instalacja dozowania zewnętrznego źródła węgla organicznego do reaktora biologicznego 
(Mąkinia i in. 2013). 

  

 
Fot. 1. Dozowanie PIX-113 do kanału przed piaskownikiem 
 

 
 

Fot. 2. Instalacja do dozowania polielektrolitu A110 do komory rozdziału przed osadnikami 
wstępnymi w trakcie badań w oczyszczalni Słupsk 

 
Jako zabezpieczenie wymaganych parametrów jakości ścieków oczyszczonych w odniesieniu do 
azotu ogólnego zastosowano układ automatycznego dozowania zewnętrznego źródła węgla 
organicznego, w postaci reagenta KEM Carbo firmy Kemipol. Obejmował on stację dozowania 
(fot. 3) współpracującą z sondą pomiarową stężenia azotanów w odpływie z jednego z 
bioreaktorów. 

 

Fot. 3. Instalacja dozowania zewnętrznego źródła węgla organicznego do reaktora biologicznego 
(Mąkinia i in. 2013). 

Fot. 1. Dozowanie PIX-113 do kanału przed piaskownikiem

Fot. 2. Instalacja do dozowania polielektrolitu A110 do komory rozdziału przed 
osadnikami wstępnymi w trakcie badań w oczyszczalni Słupsk



19

Jako zabezpieczenie wymaganych parametrów jakości ścieków oczyszczo-
nych w odniesieniu do azotu ogólnego zastosowano układ automatycznego 
dozowania zewnętrznego źródła węgla organicznego, w postaci reagenta KEM 
Carbo firmy Kemipol. Obejmował on stację dozowania (fot. 3) współpracującą 
z sondą pomiarową stężenia azotanów w odpływie z jednego z bioreaktorów.

W trakcie dozowania reagentów wykonano wizualną ocenę skuteczności 
ich dozowania w odniesieniu do objętości wydzielonego osadu oraz klarowno-
ści cieczy nadosodowej w lejach Imhoffa (fot. 4). W tym celu kilkukrotnie po-
brano próby ścieków surowych (P1 na fot. 4), po dozowaniu reagenta PIX-113 
(P2 na fot. 4) oraz po dozowaniu polielektrolitu A110 (P5 na fot. 4).

Na podstawie przeprowadzonych obserwacji stwierdzono, że dozowanie 
wybranych reagentów przy założonych wstępnie dawkach skutkuje zauwa-
żalnym wzrostem wielkości i ilości wydzielanych osadów oraz wzrostem kla-
rowności cieczy nadosadowej. Jednocześnie objętości osadów po 2 godzinach 
sedymentacji były zbliżone, co wskazuje na dobre właściwości zagęszczające 
osadów powstających w procesie koagulacji.

Nie stwierdzono istotnych różnic w stężeniach azotu azotanowego w od-
pływie z komór osadu czynnego dla okresu przed i w trakcie dozowania re-

  

 
Fot. 1. Dozowanie PIX-113 do kanału przed piaskownikiem 
 

 
 

Fot. 2. Instalacja do dozowania polielektrolitu A110 do komory rozdziału przed osadnikami 
wstępnymi w trakcie badań w oczyszczalni Słupsk 

 
Jako zabezpieczenie wymaganych parametrów jakości ścieków oczyszczonych w odniesieniu do 
azotu ogólnego zastosowano układ automatycznego dozowania zewnętrznego źródła węgla 
organicznego, w postaci reagenta KEM Carbo firmy Kemipol. Obejmował on stację dozowania 
(fot. 3) współpracującą z sondą pomiarową stężenia azotanów w odpływie z jednego z 
bioreaktorów. 

 

Fot. 3. Instalacja dozowania zewnętrznego źródła węgla organicznego do reaktora biologicznego 
(Mąkinia i in. 2013). 

Fot. 3. Instalacja dozowania zewnętrznego źródła węgla organicznego do reaktora 
biologicznego (Mąkinia i in. 2013).



20

agentów. Natomiast stężenie fosforu fosforanowego było wyraźnie niższe 
w okresie dozowania reagentów.

Symulacje strategii poprawy bilansu energii

W ramach symulacji uwzględniono wpływ dwóch strategii modernizacji 
zakładu. Pierwsza strategia przewidywała zwiększoną produkcję osadu wstęp-
nego w wyniku dozowania reagentów chemicznych w części mechanicznej 
oczyszczalni. Druga strategia zakładała zastosowanie procesu deamonifi-

  

W trakcie dozowania reagentów wykonano wizualną ocenę skuteczności ich dozowania w 
odniesieniu do objętości wydzielonego osadu oraz klarowności cieczy nadosodowej w lejach 
Imhoffa (fot. 4). W tym celu kilkukrotnie pobrano próby ścieków surowych (P1 na fot. 4), po 
dozowaniu reagenta PIX-113 (P2 na fot. 4) oraz po dozowaniu polielektrolitu A110 (P5 na fot. 
4). 
 
 

 
Fot. 4. Wpływ dozowania reagentów PIX 113 i A110 na koagulację zanieczyszczeń zawartych w 

ściekach surowych w trakcie badań w skali technicznej (P1 – próbka ścieków surowych, 
P2 – próbka pobrana przed piaskownikiem, po wprowadzeniu reagenta PIX113, P5 
próbka pobrana z komory rozdziału, po wprowadzeniu polielektrolitu A110), (a) próbki 
bezpośrednio po pobraniu, (b) próbki po 2 h sedymentacji (9.09), (c) szczegółowy obraz 
flokulacji zawiesin w próbce P5, (d) próbki po 2 h sedymentacji (10.09) 

 
Na podstawie przeprowadzonych obserwacji stwierdzono, że dozowanie wybranych reagentów 
przy założonych wstępnie dawkach skutkuje zauważalnym wzrostem wielkości i ilości 
wydzielanych osadów oraz wzrostem klarowności cieczy nadosadowej. Jednocześnie objętości 
osadów po 2 godzinach sedymentacji były zbliżone, co wskazuje na dobre właściwości 
zagęszczające osadów powstających w procesie koagulacji. 
Nie stwierdzono istotnych różnic w stężeniach azotu azotanowego w odpływie z komór osadu 
czynnego dla okresu przed i w trakcie dozowania reagentów. Natomiast stężenie fosforu 
fosforanowego było wyraźnie niższe w okresie dozowania reagentów. 
 

Fot. 4. Wpływ dozowania reagentów PIX 113 i A110 na koagulację zanieczyszczeń 
zawartych w ściekach surowych w trakcie badań w skali technicznej 
(P1 – próbka ścieków surowych, P2 – próbka pobrana przed 
piaskownikiem, po wprowadzeniu reagenta PIX113, P5 próbka pobrana 
z komory rozdziału, po wprowadzeniu polielektrolitu A110), (a) próbki 
bezpośrednio po pobraniu, (b) próbki po 2 h sedymentacji (9.09), (c) 
szczegółowy obraz flokulacji zawiesin w próbce P5, (d) próbki po 2 h 
sedymentacji (10.09)



21

kacji do oczyszczania odcieków powstających w trakcie odwadniania osadu 
przefermentowanego. Przy opracowaniu strategii zakładano utrzymanie rze-
czywistych warunków operacyjnych, w tym charakterystykę ścieków dopły-
wających, wartości recyrkulacji zewnętrznej oraz stężenie zawiesiny ogólnej 
w osadzie wstępnym i nadmiernym osadzie czynnym.

W pierwszej strategii efektywność usuwania zawiesiny ogólnej w osad-
niku wstępnym była wartością zmienną, w zakresie od 30% do 90%, z 10% 
krokiem. Przy czym wartość odniesienia wynosiła 40%, podczas gdy 80% sta-
nowi maksymalną wartość osiągniętą w badaniach laboratoryjnych. W efek-
cie zmienny był także stosunek osadów wstępnych do nadmiernego osadu 
czynnego oraz objętość osadów zmieszanych kierowanych do komór fermen-
tacyjnych. Przy maksymalnej efektywności usuwania zawiesin w osadniku 
wstępnym, wielkość obciążenia komór zawiesiną organiczną wzrosła o 19% 
do wartości 1,56 kg/m3 d. Spowodowało to spadek hydraulicznego czasu za-
trzymania do 17,4 dnia. Uzyskany stopień wykorzystania frakcji organicznej 
osadu w komorze fermentacyjnej wzrósł o 8%, a jednostkowa wydajność pro-
dukcji biogazu zwiększyła się o 9%. W tym ostatnim przypadku wydajność 
osiągnęła 1,19 m3/kg zawiesiny organicznej.

W drugiej strategii wartością zmienną była efektywność usuwania azo-
tu z odcieków z odwadniania osadu przefermentowanego. Przyjęto war-
tości w zakresie od 0% (dla stanu odniesienia) do 90%, z krokiem co 10%. 
Symulacje przeprowadzono dla stałej wartości stężenia tlenu rozpuszczonego 
(2 g O2/m3) w strefie aerobowej bioreaktora. Obserwowany spadek natęże-
nia przepływu powietrza nie przekraczał 5% dla maksymalnej efektywności 
usuwania azotu. Udział azotu zawartego w odciekach do azotu zawartego 
w ściekach surowych wynosił tylko o 0,15 dla warunków stanu odniesienia. 
Z drugiej strony zaobserwowano znaczną zmianę w zapotrzebowaniu powie-
trza dla pierwszej strategii skutkującej zwiększonym obniżeniem (o 25%) dla 
80% skuteczności usuwania zawiesin w osadniku wstępnym.

Bilans energii elektrycznej obliczano równocześnie dla każdej wartości 
analizowanych zmiennych. Obliczenia obejmowały symulowane zużycie ener-
gii i oszczędności w zakresie napowietrzania osadu czynnego i potencjalnej 
produkcji energii z biogazu. Odzysk energii w jednostce kogeneracji przyjęto 
na poziomie 32%, co odpowiadało rzeczywistym warunkom eksploatacyjnym 
w badanej instalacji. Wartość opałową biogazu oszacowano jako 22,3 MJ/m3 
przy zawartości metanu na poziomie 62%. Obliczenia uzupełniające obejmo-
wały bilans kosztów. Koszty energii obliczono dla uśrednionej ceny energii 
elektrycznej 0,7 PLN za kWh. W przypadku chemikaliów stosowanych do wy-
trącania przyjęto następujące ceny: 0,55 PLN za kg siarczanu żelaza (III) i 9,0 
PLN za kg polimeru A110. W cenę wliczono koszt transportu. 



22

Na rys. 4 przedstawiono wyniki analiz wrażliwości dla proponowanych 
strategii w warunkach letnich. Rys. 4a przedstawia zakres dopuszczalnych 
wyników, które są zgodne z polskimi normami dla stężenia azotu ogólnego 
w ściekach oczyszczonych (10 g N/m3). Możliwe było założenie maksymalnej 
dopuszczalnej efektywności usuwania zawiesin w osadniku wtórnym na po-
ziomie około 80%, pod warunkiem że równocześnie usunięto 90% ładunku 
azotu zawartego w odciekach. Wyniki te zostały przeniesione na inne wykre-
sy. Korzystnym efektem pierwszej strategii jest zwiększona produkcja bioga-
zu, a w konsekwencji zwiększona produkcja energii w jednostce kogeneracji. 
Wpływ na wielkość produkcji biogazu ma zmienną wartość efektywności 
usuwania zawiesin w osadniku wstępnym (rys. 4b). Maksymalny potencjal-
ny wzrost produkcji energii z biogazu wynosi 56% w porównaniu ze stanem 
odniesienia. Obie strategie powodowały zmniejszenie zużycia energii w celu 
napowietrzania (do 36%). Decydujące znaczenie na oszczędności energii na 
napowietrzanie ma ładunek zawiesin usunięty w osadniku wstępnym (rys. 
4c). Bilans kosztów jest również silnie uzależniony od ilości osadu wydzielo-
nego w osadniku wstępnym (rys. 4d). Pozytywne wyniki można uzyskać pod 
kątem relacji między ceną energii a cenami i dawkami koagulantów/flokulan-

Rys. 4. Modelowe prognozy dotyczące: (a) stężenia Nog w ściekach oczyszczonych 
w gN/m3, (b) produkcji biogazu w m3/d, (c) oszczędności energii na 
napowietrzanie w kWh/d, (d) bilans kosztów w PLN/d. „Ref” oznacza 
aktualną wartość dla oczyszczalni w Słupsku (stan referencyjny) (na 
podstawie Zaborowska i in. 2017)

  

w osadniku wstępnym (rys. 4c). Bilans kosztów jest również silnie uzależniony od ilości osadu 
wydzielonego w osadniku wstępnym (rys. 4d). Pozytywne wyniki można uzyskać pod kątem 
relacji między ceną energii a cenami i dawkami koagulantów/flokulantów. Zmniejszone zużycie 
energii do napowietrzania w wyniku usunięcia azotu z odcieków z odwadniania osadów była 
mniejsza. Dla obecnego poziomu odzysku energii w kogeneracji i ceny energii dla badanej 
oczyszczalni, głównym czynnikiem determinującym dodatnie saldo kosztów jest wybór 
reagentów do strącania wstępnego. 
 

 

 
Rys. 4. Modelowe prognozy dotyczące: (a) stężenia Nog w ściekach oczyszczonych w gN/m3, (b) 

produkcji biogazu w m3/d, (c) oszczędności energii na napowietrzanie w kWh/d, (d) 
bilans kosztów w PLN/d. "Ref" oznacza aktualną wartość dla oczyszczalni w Słupsku 
(stan referencyjny) (na podstawie Zaborowska i in. 2017) 

 
W okresie letnim jednostkowe zapotrzebowanie na energię (0,52 kWh/m3) było wyższe 

w porównaniu ze średnią roczną, a udział energii z biogazu wyniósł zaledwie 59%. Symulowane 
wyniki stanu neutralności energetycznej w tym okresie przedstawiono na rys. 5. Wyniki 
wskazują, że "punkt neutralny" znajduje się dla 75% efektywności usuwania zawiesiny ogólnej 
w osadniku wstępnym i 50% efektywności usuwania azotu z odcieków, utrzymując jednocześnie 
wymagane stężenie Nog w ściekach oczyszczonych. Maksymalny osiągalny wynik wyniósł 23% 
powyżej poziomu neutralności energetycznej. Dla 67% efektywności usuwania zawiesin deficyt 
energii (12%) był podobny do wyników (19%) podanych przez Gori i in. (2013). Oczyszczalnia 
Ścieków w Strass wykazała wyższą produkcję energii elektrycznej w porównaniu do zużycia 
energii i uzyskała 108% efektywności odzysku energii w 2005 r. (Kroiss i Cao 2014). 
 



23

tów. Zmniejszone zużycie energii do napowietrzania w wyniku usunięcia azo-
tu z odcieków z odwadniania osadów było mniejsze. Dla obecnego poziomu 
odzysku energii w kogeneracji i ceny energii dla badanej oczyszczalni, głów-
nym czynnikiem determinującym dodatnie saldo kosztów jest wybór reagen-
tów do strącania wstępnego.

W okresie letnim jednostkowe zapotrzebowanie na energię (0,52 kWh/
m3) było wyższe w porównaniu ze średnią roczną, a udział energii z biogazu 
wyniósł zaledwie 59%. Symulowane wyniki stanu neutralności energetycznej 
w tym okresie przedstawiono na rys. 5. Wyniki wskazują, że „punkt neutralny” 
znajduje się dla 75% efektywności usuwania zawiesiny ogólnej w osadniku 
wstępnym i 50% efektywności usuwania azotu z odcieków, utrzymując jed-
nocześnie wymagane stężenie Nog w ściekach oczyszczonych. Maksymalny 
osiągalny wynik wyniósł 23% powyżej poziomu neutralności energetycznej. 
Dla 67% efektywności usuwania zawiesin deficyt energii (12%) był podobny 
do wyników (19%) podanych przez Gori i in. (2013). Oczyszczalnia Ścieków 
w Strass wykazała wyższą produkcję energii elektrycznej w porównaniu do zu-
życia energii i uzyskała 108% efektywności odzysku energii w 2005 r. (Kroiss 
i Cao 2014).

  

 
Rys. 5. Przewidywane w modelu warunki neutralności energetycznej, % (na podstawie 

Zaborowska i in. 2017) 
 
4. Podsumowanie 
Na podstawie wykonanych badań można sformułować następujące wnioski: 

 możliwy jest potencjalny wzrost produkcji biogazu w komorze fermentacyjnej: do 56%, 
oraz redukcja zapotrzebowania na energię do napowietrzania: do 36%, 

 proponowane usprawnienia technologiczne poprawiają bilans energii oraz mogą 
prowadzić do osiągnięcia samowystarczalności energetycznej oczyszczalni, 

 zakres rozwiązań obejmujący dodatni bilans energii został wyznaczony  przy 
efektywności usuwania zawiesiny w osadniku wstępnym 75% oraz skuteczności 
[...]
testowych roślin. Zabiegi związane ze stabilizacją osadów w warunkach fer-



76

mentacji tlenowej lub beztlenowej istotnie zmniejszają zawartość AMD, a tym 
samym ryzyko ich uwalniania do środowiska. 

Nowym elementem badań są niepublikowane wcześniej wyniki oznacza-
nia monomeru w próbach nawozów organicznych przygotowanych w warun-
kach przemysłowych z udziałem osadów ściekowych, poddanych różnym 
zabiegom stabilizującym. Jak wykazano, osady poddane lagunowaniu, kom-
postowaniu czy technologii tzw. „efektywnych mikroorganizmów” (EM) były 
wolne od AMD, a śladowe ilości monomeru (< 10 ppm) stwierdzono jedynie 
w próbach osadu wapnowanego. Wyniki te potwierdzają, że technologie zwią-
zane z komercyjnym przygotowaniem osadów i nawozów opartych na osa-
dach ściekowych przyczyniają się do zmniejszenia zawartości szkodliwego 
monomeru, a tym samym minimalizują ryzyko jego przedostawania się do 
środowiska w następstwie nawożenia organicznego.

Najważniejsze stwierdzenia i wnioski 

Na podstawie wyników zrealizowanych badań można sformułować nastę-
pujące wnioski i stwierdzenia:

Dostępny jest szeroki asortyment polimerów akryloamidowych (PAM) 1.	
o różnorodnej jakości chemicznej uwarunkowanej zmienną zawartością 
resztkowego monomeru akryloamidowego (AMD), która w warunkach 
wykonanego doświadczenia zmieniała się w granicach od 34 ppm do 
1005 ppm.
Doświadczenie hydroponiczne oraz uprawa w substracie torfowym 2.	
z udziałem sałaty głowiastej jako rośliny testowej potwierdziło hipote-
zę o możliwości migracji AMD z podłoża do liści, co istotnie zakłóciło 
procesy wzrostowe rośliny i jej cechy morfologiczne oraz wpłynęło na 
gospodarkę wybranymi makro– i mikroelementami.
Odnotowano istotny spadek zawartości AMD w osadach ściekowych 3.	
odwadnianych przy użyciu PAM i poddanych procesom stabilizacji 
wybranymi metodami (fermentacji beztlenowej) w warunkach la-
boratoryjnych, przy czym ten pożądany efekt był najwyższy dla fer-
mentacji beztlenowej termofilnej 100%, natomiast dla fermentacji 
mezofilnej 91%. W warunkach laboratoryjnych odnotowano podobny 
efekt w przypadku kompostowania badanego osadu ściekowego przez 
okres 31 dni.
Komercyjnie dostępne nawozy organiczne przygotowane z udziałem 4.	
osadów ściekowych poddanych działaniu flokulantów poliakryloami-
dowych w typowych dawkach, badane w niniejszej pracy, były wolne 
od znaczących ilości monomeru akryloamidowego. Śladowe ilości AMD 
stwierdzone w osadzie ściekowym pochodzącym z zakładu mleczar-



77

skiego i poddanym wapnowaniu potwierdzają hipotezę o znaczącej 
roli metody stabilizacji osadów dla obecności AMD w gotowych pro-
duktach nawozowych.
Wobec realnego ryzyka stosowania osadów ściekowych nie spełniają-5.	
cych wymagań określonych przepisami prawa do nawożenia organicz-
nego roślin jadalnych, zasadny jest postulat starannego monitorowania 
obecności resztkowego monomeru akryloamidowego zarówno w po-
limerach poliakryloamidowych stosowanych w gospodarce wodno-
ściekowej i osadowej przemysłu spożywczego jak i systematycznego 
śledzenia jego losów w całym łańcuchu żywnościowym.

Literatura

Bavernik F.W., Soyka RE, Lentz RD, Andrawes FF, Messner LS, 1996. Fate of acrylamide monomer 
following application of Polyacrylamide to Cropland, In: Proceedings: Managing Irrigation Induced 
Erosion and Infiltration with Polyacrylamide, May 6,7 and 8 University of Idaho Misc. Pub., Eds: 
Collage of Southern Idaho, Twin Falls. 103-110.

Dai X, Luo F, Yi J, He Q, Dong B, 2014, Biodegradation of polyacrylamide by anaerobic digestion 
under mesophilic condition and its performance in actual dewatered sludge system, J. Bioresour. 
Technol. 153:55-61.

Duan, NN, Dong B, Wu B, Dai XH, 2012. High-solid anaerobic digestion of sewage sludge under me-
sophilic conditions: Feasibility study. J. Bioresour. Technol. 104, 150–156.

Fernandez Rodriguez J, Perez M, Romero LI, 2012. Mesophilic anaerobic digestion of the organic frac-
tion of municipal solid waste: Optimisation of the semicontinuous process. J. Chem. Eng. 10-15.

Green VS, Stott DE, 2001. Polyacrylamide: a review of the use, effectiveness, and cost of a soil 
erosion control amendment. In: Stott DE, Mohtar RH, Steinhardt GC, editors. Sustaining the global 
farm. Selected papers from the 10th International Soil Conservation Organization Meeting; 2009 
May. West Lafayette (IN): Purdue University. 384–389.

Katja H, Mika S, 2007. Flocculation in paper and pulp mill sludge process. Res J. Chem. Environ. 
11:96–103.

Keramat J, Lebail A, Prost C, Soltanizadeh N, 2011. Acrylamide in foods: Chem Anal A review. Food 
Bioprocess Tech. 4: 340-363, http://dx.doi.org/10.1007/s11947-010-0470.

Komisja Europejska, 2001. Disposal and recycling routes for sewage sludge. Part 1- Sludge use ac-
ceptance. ISBN 92-894-1798-6. 1–54.

Komisja Europejska, 2002. Opinion of the scientific committee on food on new findings regarding 
the presence of acrylamide in food. SCF/CS/CNTM/CONT/4 Final.1–16 http://www.inchem.org/do-
cuments/pims/chemical/pim652.htm

Pingot D, Pyrzanowski K, Michałowicz J, Bukowska B, 2013. Toxicity of acrylamide and its metabolite 
– glicydamide, Medycyna Pracy, 64(2):259–271.

Rudén C, 2004. Acrylamide and cancer risk-expert risk assessments and the public debate. Food 
Chem. Toxicol. 42:335–349.

Skog K, Alexander J, 2006. Acrylamide and other hazardous compounds in heat-treated foods. 
Cambridge: Woodhead Publishing Limited. 536.

Tareke E, Rydber P, Karlsson P, Eriksson S, Törnqvist M, 2002. Analysis of acrylamide, a carcinogen 
formed in heated foodstuffs. J. Agric. Food Chem. 50:4998–5006.

Vanerkar AP, Satyanarayan S, Satyanarayan S, 2013. Treatment of food processing industry waste-
water by coagulation/flocculation process. Inter. J. Chem. Phys. Sci. 2:63–72.

Wenzl T, Calle MB, Anklam E, 2003. Analytical methods for the determination of acrylamide in food 
products: a review. Food Addit. Contam. 20:885–902.

Woodrow J. E, Seiber JN, Miller GC, 2008. Acrylamide Release Resulting from Sunlight Irradiation of 
Aqueous Polyacrylamide/Iron Mixtures, J. Agr. Food Chem. 56 (8):2773-2779.





79

Dawkowanie koagulantów i polimerów 
wspomagających procesy fizyko – chemiczne 
w Oczyszczalni Ścieków „Jamno”

Rafał Schmidt

Piotr Maciołek
Miejskie Wodociągi i Kanalizacja Sp. z o.o. w Koszalinie

Wstęp

Oczyszczanie ścieków komunalnych stwarza poważne problemy natury 
technicznej  i technologicznej. Wynika to z faktu, że ścieki charakteryzują się 
niejednorodnym składem, wysokim stężeniem zanieczyszczeń organicznych 
oraz zawartością specyficznych substancji. Wzrost wymagań dotyczących ja-
kości oczyszczonych ścieków wymusza poszukiwanie nowych rozwiązań za-
pewniających zintegrowane usuwanie C, N i P zarówno w nowobudowanych 
oczyszczalniach ścieków jak i w istniejących już obiektach. Poważnym pro-
blem są wprowadzane do systemu oczyszczania ścieków, wody nadosadowe 
z przeróbki osadów. Ciecze nadosadowe charakteryzują się wysoką zawarto-
ścią związków organicznych, zawiesin trudnoopadalnych z zaadsorbowanymi 
metalami, gazów rozpuszczalnych (siarkowodór i metan) oraz związków bio-
gennych. Wysoka zawartość związków azotu i fosforu obserwuje się w wyso-
kosprawnych systemach oczyszczania ścieków. Liczne badania prowadzone 
przez wielu autorów wskazują, że stężenie fosforu w wodach nadosadowych, 
z zagęszczaczy grawitacyjnych może wynosić nawet 500 mg/L,  a azotu do 
300 mg/L. Natomiast po zastosowaniu sedymentacji odśrodkowej odpowied-
nio  do 600 mg/L i do 1000 mg/L. Pomimo zastosowania procesów podczysz-
czania wód z ciągu osadowego, znaczne ładunki biogenów są z powrotem 
zawracane do układu oczyszczania. Ich ładunek może stanowić nawet kil-
kadziesiąt procent całkowitego ładunku w ściekach surowych. Substancje 
te zawarte w ściekach komunalnych mogą w istotny sposób utrudniać eks-
ploatację oczyszczalni, a w skrajnych przypadkach toksyczne oddziaływanie 
substancji zawartych w ściekach może zniszczyć biocenozę osadu czynnego, 
złóż biologicznych czy wydzielonych komór fermentacji metanowej w oczysz-
czalni komunalnej. 

33



80

Dobre efekty pełnego biologicznego usuwania związków azotu i fosforu 
uzyskuje się dla systemów wielostopniowych z recyrkulacją ścieków. Jednakże 
rygorystyczne parametry prowadzonych procesów denitryfikacji, nitryfikacji 
i defosfatacji zmuszają do zastosowania substancji wspomagających pracę 
oczyszczalni ścieków zwłaszcza, gdy do głównego ciągu oczyszczania dopro-
wadzane są wody nadosadowe z przeróbki osadów. Najczęściej stosowanym 
preparatami są koagulanty PIX i substancje wspomagające koagulację – flo-
kulanty (polimery organiczne). W porównywalnych warunkach zastosowanie 
chemicznego wspomagania niektórych procesów jednostkowych, w techno-
logii oczyszczania ścieków jest uzasadnione przede wszystkim ze względów 
ekonomicznych oraz eksploatacyjnych.   Przy oczyszczaniu ścieków komunal-
nych stosuje się strącanie wstępne, symultaniczne, końcowe lub mieszane. 
W nowoczesnych systemach oczyszczania i doczyszczania ścieków dominują 
następujące procesy fizyko – chemiczne: 

koagulacja + flokulacja,1.	
koagulacja + sedymentacja + flokulacja. 2.	

Natomiast w przypadkach konieczności szczególnej ochrony odbiorni-
ka ścieków, takich jak ochrona wód morskich w sąsiedztwie plaż i kąpielisk, 
ochrona ujęć wodnych dla zaopatrzenia miast lub przemysłu spożywczego 
stosuje się dodatkowo proces dezynfekcji. 

Bardzo ważnym elementem jest prawidłowo prowadzona eksploatacja 
jednostkowych procesów zachodzących w oczyszczanych ściekach, w tym 
szczególnie nadzorowanie procesów koagulacji i flokulacji. Badania własne 
i liczne obserwacje wykazały, że dawka PIX-u, na przykład do wstępnego i sy-
multanicznego strącania fosforu powinna być wyznaczona doświadczalnie 
z zachowaniem reżimu technologicznego. Równocześnie proces koagulacji 
i flokulacji powinien być szczegółowo przebadany z uwagi na zachodzące nie-
korzystne procesy deflokulacji, rozpuszczania i roztwarzania. 

Dlatego celem pracy jest przedstawienie prawidłowego sposobu pro-
wadzenia procesu strącania wstępnego, symultanicznego, mieszanego oraz 
koagulacji i flokulacji  na Oczyszczalni Ścieków „Jamno” w Koszalinie. Praca 
ma charakter technologiczny  i aplikacyjny. Przedstawiono w niej sposoby 
prowadzenia prawidłowego, pod kątem technologicznym, procesu koagulacji 
i flokulacji.

Charakterystyka Oczyszczalni Ścieków „Jamno” 
Ścieki do Oczyszczalni Ścieków „Jamno” dopływają grawitacyjnie, kolek-

torem zbiorczym  o średnicy 1800 mm. Oczyszczalnia pracująca w układzie 
A2O, zapewniająca wysokosprawne usuwanie związków węgla, azotu i fosfo-
ru. Składa się z części mechanicznej i biologicznej. Projektowana przepusto-
wość oczyszczalni określona została  na poziomie 40 000 m3/d, a średnia ilość 



81

ścieków doprowadzanych systemem kanalizacji  do oczyszczalni w roku 2016 
wyniosła ok. 23 000 m3/d. 

Część mechaniczna oczyszczalni składa się z kraty ręcznej o prześwicie 
100 mm, trzech krat gęstych schodkowych o prześwicie 3 mm, trzech pia-
skowników o przepływie poziomym, przed którymi do ścieków dozowany jest 
koagulant PIX-113 w dawce 35÷90 g PIX/m3 oraz dwóch dwukomorowych 
osadników wstępnych prostokątnych podłużnych. Przed osadnikami proces 
koagulacji jest wspomagany polimerem anionowym, dawkowanym w ilości 
proporcjonalnej do natężenia przepływających ścieków (stężenie 0,02÷0,1 g/
m3 PRAESTOL 2530). 

Po wstępnym oczyszczeniu, ścieki przepływają grawitacyjnie do dwóch 
równolegle pracujących układów wielofazowych A2O reaktorów biologicz-
nych. Procesy defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji oraz biodegradacji wę-
gla zachodzą w poszczególnych komorach osadu czynnego (rysunek 1). 

Część ścieków surowych (ok. 20%) po osadniku wstępnym kierowana jest 
do komory predenitryfikacji, pozostała ilość przepływa bezpośrednio do ko-
mory beztlenowej  (KB1, następnie KB2). Proces denitryfikacji prowadzony 
jest w trzech następujących  po sobie komorach z recyrkulacją wewnętrzną, 
wyprowadzoną z ostatniej komory nitryfikacyjnej do pierwszej komory deni-
tryfikacyjnej. Wielkość recyrkulacji wewnętrznej jest uzależniona od stężenia 
azotanów (V) w komorze tlenowej (nitryfikacji).  Ścieki przed odprowadzeniem 
ich do osadnika wtórego napowietrzane  są drobnopęcherzykowo w komorach 
nitryfikacji (KN). Przed osadnikami wtórnymi radialnymi do komory rozdziału 

 

Rys. 1. Schemat technologiczny części biologicznej Oczyszczalni Ścieków JAMNO.



82

dawkowany jest koagulant PIX-113 (od 15 g do 80 g PIX/m3), przeciwdziałający 
wtórnemu uwalnianiu się fosforu z komórek bakterii osadu czynnego oraz do 
symultanicznego strącania fosforu. Recyrkulacja zewnętrzna osadu z osadni-
ka kierowana jest do komory predenitryfikacji (KPDN) na poziomie 100 – 150 
%Q. Oczyszczone ścieki przepływają kanałem do odbiornika ścieków, którym 
jest rzeka Dzierżęcinka zasilająca  przymorskie jezioro Jamno.

Opis i analiza wyników badań

Część mechaniczna

Stosowana część mechaniczna oczyszczalni ścieków ma decydujący wpływ  
na gospodarkę osadową, a także na cały układ technologiczny oczyszczalni 
ścieków.  W przypadku zastosowania osadników wstępnych powstają miesza-
ne osady – wstępne surowe oraz nadmierne. Ze względów technologicznych 
na Oczyszczalni Ścieków „Jamno” w Koszalinie, o przepustowości Qdśr = 40 
000 m3 /d, zastosowano proces koagulacji oraz chemiczne strącanie przed 
piaskownikami. Przed osadnikami wstępnymi proces koagulacji jest wspoma-
gany polimerem anionowym, dawkowanym w ilości proporcjonalnej  do na-
tężenia przepływających ścieków (stężenie 0,02÷0,1 g/m3 PRAESTOL 2530). 
Proces taki wzmaga oczyszczanie ścieków zwłaszcza, gdy wprowadzany jest 
duży ładunek zanieczyszczeń w odciekach z terenu gospodarki osadowej. 

Na podstawie analiz z wyników badań laboratoryjnych stwierdzono, wy-
soką obniżkę ładunku BZT5 w granicach 40÷70%, zawiesiny ogólnej, blisko 
90%, ChZT ok. 30 % i azotu ogólnego na poziomie 30 %. Usunięcie fosforu po 
części mechanicznej wynosi ok. 50 %. 

Proces chemicznego usuwania fosforu ze ścieków polega na strąceniu or-
tofosforanów zawartych w ściekach i przekształceniu ich w formę nierozpusz-
czalną.  W ściekach dopływających do oczyszczalni, oprócz związków fosforu 
w formie ortofosforanów, znajdują się również polifosforany, które ulegają hy-
drolizie  do ortofosforanów. Trzecią grupę związków fosforu w ściekach two-
rzy fosfor, związany organicznie w postaci fosfolipidów, fosfoamin lub cukrów. 
Polifosforany i organiczne związki fosforu, ulegają również biologicznemu roz-
kładowi do ortofosforanów i mogą być związane  w wyniku koagulacji kolo-
idów i zawiesin trudno opadalnych, których stężenie w procesie chemicznego 
strącania ulega znacznemu obniżeniu. 

Przez wielu technologów mylnie jest podawany proces strącania i koagu-
lacji oraz flokulacji. Strącanie zachodzi w roztworze (w ściekach) w wyniku re-
akcji chemicznej tworząc trudno rozpuszczalne osady. Zazwyczaj sosowany 
preparat w oczyszczaniu ścieków do strącania można również stosować do 
koagulacji. Cząsteczki w środowisku wodnym posiadają najczęściej ładunki 



83

ujemne, a elektrostatyczne odpychanie powoduje, że znajdują się one w pew-
nej odległości od siebie. Dodanie soli metali np. PIX-u o znaku przeciwnym 
zmienia ładunek powierzchniowy cząsteczek i na skutek działania przyciąga-
jących sił van der Waalsa następuje ich zbliżanie i łączenie się. Równocześnie 
nadmiar jonów metali niewykorzystany w usuwaniu ortofosforanów bierze 
udział w reakcjach hydrolizy i wytrącaniu wodorotlenków metali występują-
cych w ściekach. Ten proces prowadzi do wytworzenia kompleksów elektro-
ujemnych i elektrododatnich w funkcji pH mających znaczenie w procesach 
koagulacji i flokulacji zawiesin (rys. 2). 

Powstające hydroksokompleksy żelaza(II) i żelaza(III) stanowią dla koloidów i jonów 
powierzchnię adsorpcyjną, której ogólny potencjał powierzchniowy zmienia się w zależ-
ności od odczynu roztworu. Nadmiar ładunków dodatnich, występujących przy odczy-
nie kwaśnym, maleje wraz ze wzrostem pH i w środowisku obojętnym spada do zera. 
Ze wzrostem stężenia jonów OH− pojawiają się ujemne hydroksokompleksy. Dlatego 
ważnym czynnikiem jest prowadzenie procesu koagulacji przy odpowiednim odczynie 
pH. Z rysunku nr 2 można określić, że im większe stężenie w roztworze jonów żelaza 
i wyższe pH tym uzyskuje się większe stężenie wodorotlenku żelaza. Dlatego istotnym 
czynnikiem podczas dawkowania PIX – u jest ustalanie jego stężenia. Przy zbyt niskim 
stężeniu może okazać się, że dominują kompleksy elektrododatnie (zbyt mała zasado-

 

Rys. 2. Wpływ pH roztworu na powstawanie hydroksokompleksów Fe(III) i Al (III) 
w roztworach wodnych



84

wość ścieków), a efektywność koagulacji wynosi zaledwie 50 %. Zwiększona dawka 
koagulantu wpływa korzystnie, ponieważ wodorotlenek żelaza (III), w wyniku jego bu-
forowania w ściekach reaguje  z ponadnormatywnymi stężeniami ortofosforanów, po-
jawiających się okresowo w ściekach dopływających do oczyszczalni. Zatem ważnym 
czynnikiem jest również forma występowania fosforu w ściekach. W tabeli nr 1 zesta-
wiono formy występowania fosforu  w ściekach surowych zmieszanych z wodami nado-
sadowymi z gospodarki osadowej. 

Celem maksymalizacji usunięcia fosforu w procesie strącania chemiczne-
go niezbędne jest występowanie fosforu w formie ortofosforanów i nieorga-
nicznych skondensowanych fosforanów. Do celów metabolizmu biologicznego 
(zachodzącego  w komorach KB) dostępne muszą być różne formy orto-
fosforanów (PO4 3-, HPO4 2-, H2PO4 – oraz H3PO4). Przy występowaniu fosforu 
w formie organicznej głównie jako skondensowane fosforany, strącenie ich 
w formie nierozpuszczalnej jest praktycznie niemożliwe. Frakcje skondenso-
wanych fosforanów oznaczane jako ChZT (frakcje praktycznie nierozkładal-
ne) występują w ściekach głównie z wód nadosadowych, z ciągu przeróbki 
osadów. Dlatego niezwykle ważne jest ustalenie dominujących form fosforu 
w ściekach dopływających  do oczyszczalni i form fosforu w cieczach nado-
sadowych. Na podstawie takich badań można ustalić optymalną dawkę PIX-u 
w procesie chemicznego strącania fosforu. Pod względem technologicznym 
trudne do usunięcia są również formy fosforu nierozpuszczalne w ściekach, 
występujące jako zawiesiny.

Prowadzenie procesu strącania i koagulacji „ad hoc” na podstawie da-
wek określonych na innych oczyszczalniach może okazać się mało skuteczne, 

Tab. 1. 	 Różnorodność nieorganicznych i organicznych połączeń fosforu 
wytwarzanych przez naturę i sztucznie produkowanych przez człowieka. 

Forma Główne związki
Ortofosforany H3PO4, H2PO4 

–, HPO4 
2-, PO4 

3-, FeHPO4 
+

Nieorganiczne skondensowane fosforany
–	 pirofosforany 
–	 tripolifosforany 
–	 trimetafosforany

H4P2O7, H3P2O7 
–, H2P2O7 

3-, HP2O7 
3-, P2O7 

4-, 
H2P3O10 

3-, HP3O10 
4-, P3O10 

5-, CaP3O10 
3-, HP3O9 

2-, 
P3O9 

3-, CaP3O9 
-

Organiczne ortofosforany
–	 fosforany cukrowe
–	 fosforany izotynolu 
–	 fosfolipidy
–	 fosfoproteiny

- fosfoaminy glukozo-1-fosforan, monofosforan 
adenozyny, monofosforan izotynolu, heksafosforan 
izotynolu, glicerofosforan, kwas fosfatydowy, 
fosfokreatyna, fosfoarginina

Organiczne skondensowane fosforany adenozyno-5’-trifosforan, koenzym A.



85

a wręcz niemożliwe. Jeżeli w ściekach nie dominują formy ortofosforanów to 
proces strącania wstępnego jest nieuzasadniony. 

Istotnym także czynnikiem, na który nie zwracają uwagę technolodzy to 
system mieszania koagulantu ze ściekami. Czas mieszania powinien wyno-
sić od 30 do 120 sekund, przy dozowaniu reagentów w postaci roztworów. 
Natomiast, zadaniem intensywnego mieszania jest szybkie roztworzenie re-
agenta w ściekach, a wolne mieszanie zapewnia optymalne warunki do prze-
biegu procesu koagulacji. Czas mieszania wolnego  i zachodzących procesów 
reakcji powinien wynosić ok. 30 min. Nie zachowanie powyższych, podstawo-
wych parametrów brzegowych skutkuje zawsze małą efektywnością strącania 
czy flokulacji.

Flokulacja jest kolejnym procesem, dzięki któremu następuje łączenie się 
mniejszych kłaczków skoagulowanej zawiesiny w większe aglomeraty. Proces 
[...]
wielkości 11,5 przy pomocy mleczka wapiennego. 

Poniżej przedstawione zostały osiągnięte efekty oczyszczenia:  
 TSKO 

      
TSKO surowy      TSKO + Ca(OH)2  TSKO + Fe +2 + H2O2 + Ca(OH)2 
 
 Ściek przemysłowy 

      
Ś. przemysłowy surowy Ś. przemysłowy + Ca(OH)2     Ś.przemysł.+Fe+2+H2O2+ca(OH)2 

 
    
 

  

 - 16 - 

Ścieki Solinox nie poddały się oczyszczeniu i utlenieniu metodą Fentona. Najlepsze 
efekty osiągnięto przy zastosowaniu klasycznej metody neutralizacji podnosząc pH do 
wielkości 11,5 przy pomocy mleczka wapiennego. 

Poniżej przedstawione zostały osiągnięte efekty oczyszczenia:  
 TSKO 

      
TSKO surowy      TSKO + Ca(OH)2  TSKO + Fe +2 + H2O2 + Ca(OH)2 
 
 Ściek przemysłowy 

      
Ś. przemysłowy surowy Ś. przemysłowy + Ca(OH)2     Ś.przemysł.+Fe+2+H2O2+ca(OH)2 

 
    
 

  



153

 - 17 - 

 SOLINOX 

              
SOLINOX surowy  SOLINOX + Ca(OH)2            SOLINOX+Fe +2+H2O2 +Ca(OH)2 
 
6. PODSUMOWANIE 
  Zaawansowane metody utleniania zanieczyszczeń organicznych są skutecznym 
sposobem oczyszczania ścieków trudnobiodegradowalnych. Dzięki wytwarzanym w trakcie 
procesu wolnym rodnikom hydroksylowym następuje destrukcja wielu związków 
organicznych z wytworzeniem CO2, H2O oraz SO4

- i NO3. Reakcja Fentona, jedna z odmian 
AOP,  jest stosunkowo łatwym i tanim procesem dającym przy tym bardzo dobre rezultaty 
utleniania związków. Jej efektywność zależy głównie od stosunku Fe+2 do H2O2 oraz odczynu 
ścieków, które poddawane zostają utlenieniu. Określenie odpowiednich proporcji żelaza (II) do 
nadtlenku wodoru jest najtrudniejszym z elementów przygotowującym do poprawnego 
przeprowadzenia reakcji. Opracowane zostały różne modele matematyczne mające ułatwić 
podejmowanie decyzji, lecz dopiero próby wskazują na zasadność wyboru danej metody. Z 
przeprowadzonych doświadczeń wynika, że przy ściekach o znacznych wahaniach składu 
chemicznego wprowadzenie AOP jest trudne i może doprowadzić do wzrostu zanieczyszczeń. 
Również ścieki o niewielkiej zawartości zanieczyszczeń organicznych nie wykazują zasadności 
wprowadzania reakcji Fentona do procesu technologicznego. Wydział W-4 w Legnicy na 
dalszym etapie doświadczeń rozpocznie wprowadzanie metody utleniania Fentona na ściekach 
TSKO, charakteryzujących się wysokimi stężeniami zanieczyszczeń zarówno organicznych jak 
i nieorganicznych. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOLINOX•	

Podsumowanie 

Zaawansowane metody utleniania zanieczyszczeń organicznych są sku-
tecznym sposobem oczyszczania ścieków trudnobiodegradowalnych. Dzięki 
wytwarzanym w trakcie procesu wolnym rodnikom hydroksylowym następuje 
destrukcja wielu związków organicznych z wytworzeniem CO2, H2O oraz SO4

- 
i NO3. Reakcja Fentona, jedna z odmian AOP, jest stosunkowo łatwym i tanim 
procesem dającym przy tym bardzo dobre rezultaty utleniania związków. Jej 
efektywność zależy głównie od stosunku Fe+2 do H2O2 oraz odczynu ścieków, 
które poddawane zostają utlenieniu. Określenie odpowiednich proporcji że-
laza (II) do nadtlenku wodoru jest najtrudniejszym z elementów przygotowu-
jącym do poprawnego przeprowadzenia reakcji. Opracowane zostały różne 
modele matematyczne mające ułatwić podejmowanie decyzji, lecz dopiero 
próby wskazują na zasadność wyboru danej metody. Z przeprowadzonych 
doświadczeń wynika, że przy ściekach o znacznych wahaniach składu che-
micznego wprowadzenie AOP jest trudne i może doprowadzić do wzrostu 
zanieczyszczeń. Również ścieki o niewielkiej zawartości zanieczyszczeń orga-
nicznych nie wykazują zasadności wprowadzania reakcji Fentona do procesu 
technologicznego. Wydział W-4 w Legnicy na dalszym etapie doświadczeń 
rozpocznie wprowadzanie metody utleniania Fentona na ściekach TSKO, cha-
rakteryzujących się wysokimi stężeniami zanieczyszczeń zarówno organicz-
nych jak i nieorganicznych.

Literatura

„Zaawansowane metody utleniania zanieczyszczeń organicznych” – Zakład Inżynierii Środowiska 
Wydział Chemii Uniwersytet Gdański – Ćwiczenia laboratoryjne; 2012r



154

„Badania wybranych procesów oczyszczania ścieków” – pod redakcją Marty Janosz-Rajczyk, 
Politechnika Częstochowska wydział Inżynierii i Ochrony Środowiska Katedra Chemii, Technologii 
Wody i Ścieków, 2008r;

„Oczyszczanie ścieków przemysłowych metodami katalitycznymi z wykorzystaniem nadtlenku 
wodoru” – dr inż. Krzysztof Barbusiński, Politechnika Śląska, Instytut Inżynierii Wody i Ścieków, 
1999r;

„Intensyfikacja procesu oczyszczania ścieków i stabilizacji osadów nadmiernych z wykorzysta-
niem odczynnika Fentona” – dr inż. Krzysztof Barbusiński, Zeszyty Naukowe Politechnika Śląska, 
2004r;



NOWE WDROŻENIA NA DUŻYCH 
OBIEKTACH KOMUNALNYCH





157

Zastosowanie koagulantu do kondycjonowania 
osadów przefermentowanych, doświadczenia 
technologiczne w eksploatacji linii 
odwadniania osadów w Oczyszczalni Ścieków 
Płaszów

Paweł Latała
MPWiK Kraków

Wstęp

Zakład Oczyszczania Ścieków Płaszów II w obecnym kształcie działa od 
roku 2010. W latach 2003–2007 zmodernizowana została oczyszczalnia, 
w latach 2007-2010 domknięto projekt płaszowski budową Stacji Termicznej 
Utylizacji Osadu, spopielającej osad odwodniony ze wszystkich oczyszczalni 
krakowskich (dwóch dużych Płaszów 780 000 RLM, Kujawy 373 000 RLM, oraz 
sześciu małych oczyszczalni lokalnych). 

Od roku 2010 na zakładzie podjęto szereg działań mających na celu, 
uzupełnianie technologii o elementy nie uwzględnione przy modernizacji 
i rozbudowie, dostosowanie zakładu do zmian w składzie i ilości ścieków, mo-
dernizacje wynikające z działań remontowych, które siłą rzeczy uwzględniają 
postęp technologiczny, jak również modernizacje będące wynikiem doświad-
czeń eksploatacyjnych.

Wizualizacją tego procesu jest rys. 1. 
W chwili obecnej zakład oczyszcza średnio 150 000 m3 ścieków dziennie, 

ilość ścieków dopływających do zakładu podlega zmienności dobowej, rocz-
nej i wieloletniej, charakterystycznej dla sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej, 
pracującej w dużej aglomeracji, poddawanej w ostatnich latach procesowi in-
tensywnej modernizacji. Ilość ścieków dopływająca w czasie działania zakła-
du kształtowała się następująco:

Dopływ do oczyszczalni tys. m3/rok (rys. 2).
Poza, powodziowym w Krakowie, rokiem 2010 obserwujemy systematycz-

ny spadek ilości ścieków dopływających do zakładu. Charakterystyczne przy 
tym jest jednoczesny wzrost populacji Krakowa. Zjawisko to można tłuma-

51



158

czyć oszczędnością i zmniejszeniem zużycia wody, zakupem coraz bardziej 
oszczędnych urządzeń AGD jak również modernizacją i doszczelnianiem sieci 
kanalizacyjnej. Wszystkie te czynniki powodują, że mimo wzrostu długości 
sieci i dołączaniu nowych klientów, ilość ścieków jest coraz mniejsza. 

Kolejnym elementem charakterystycznym dla pracy zakładu w ostatnich 
latach są zmiany w składzie ścieków, poniżej stężenia charakterystycznych 
wskaźników fizykochemicznych:

Wstęp 
Zakład Oczyszczania Ścieków Płaszów II w obecnym kształcie działa od roku 2010. W latach 
2003 – 2007 zmodernizowana została oczyszczalnia, w latach 2007-2010 domknięto projekt 
płaszowski budową Stacji Termicznej Utylizacji Osadu, spopielającej osad odwodniony ze 
wszystkich oczyszczalni krakowskich (dwóch dużych Płaszów 780 000 RLM, Kujawy 
373 000 RLM, oraz sześciu małych oczyszczalni lokalnych).  
Od roku 2010 na zakładzie podjęto szereg działań mających na celu, uzupełnianie technologii 
o elementy nie uwzględnione przy modernizacji i rozbudowie, dostosowanie zakładu do 
zmian w składzie i ilości ścieków, modernizacje wynikające z działań remontowych, które 
siłą rzeczy uwzględniają postęp technologiczny, jak również modernizacje będące wynikiem 
doświadczeń eksploatacyjnych. 
Wizualizacją tego procesu jest poniższy wykres:  
Rys 1 

 

 

W chwili obecnej zakład oczyszcza średnio 150 000 m3 ścieków dziennie, ilość ścieków 
dopływających do zakładu podlega zmienności dobowej, rocznej i wieloletniej, 
charakterystycznej dla sieci kanalizacyjnej ogólnospławnej, pracującej w dużej aglomeracji, 
poddawanej w ostatnich latach procesowi intensywnej modernizacji. Ilość ścieków 
dopływająca w czasie działania zakładu kształtowała się następująco: 

 

 

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016

Oczyszczalnia modernizacja
STUO

Stacja zlewna
Wirówka I

Kogeneracja
Stacja przyjęcia osadu z kanalizacji

Piaskownik 4 budowa, separacja piasku…
Turbiny, efektywność energetyczna

Modernizacja części osadowej algorytmy,…
Wirówka II

Uzdatnianie biogazu
Część mechaniczna "Stara" modernizacja

Część mechaniczna "Nowa" modernizacja
Dezodoryzacja

Zagęszczanie modernizacja

Roboty zakończone i trwające Zadania w fazie konepcji, projektowania, przetargów
 

Dopływ do oczyszczalni tys. m3/rok rys 2 

 

Poza, powodziowym w Krakowie, rokiem 2010 obserwujemy systematyczny spadek ilości 
ścieków dopływających do zakładu. Charakterystyczne przy tym jest jednoczesny wzrost 
populacji Krakowa. Zjawisko to można tłumaczyć oszczędnością i zmniejszeniem zużycia 
wody, zakupem coraz bardziej oszczędnych urządzeń AGD jak również modernizacją i 
doszczelnianiem sieci kanalizacyjnej. Wszystkie te czynniki powodują, że mimo wzrostu 
długości sieci i dołączaniu nowych klientów, ilość ścieków jest coraz mniejsza.  

Kolejnym elementem charakterystycznym dla pracy zakładu w ostatnich latach są zmiany w 
składzie ścieków, poniżej stężenia charakterystycznych wskaźników fizykochemicznych: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 1.

Rys. 2.



159

Rys. 5.

Rys. 3.		  Rys. 4.

Stężenie stabilizują się około roku 2012 i obserwuje się niewielki wzrost.
Zmiany części w osadowej pokazuje rys 5.

Rys 3                                                                Rys 4 

  

 

Stężenie stabilizują się około roku 2012 i obserwuje się niewielki wzrost. 

Zmiany części w osadowej rys 5 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Skratki Mg 587 703 741,03 693,3 644,54 869,68 1193,86
Piasek Mg 2021 2308 3993,31 4599,4 4277,88 4611,72 3724,9
Osad Mg 53191 70975 58316,64 54633,14 68379,58 69206,7 66142,4

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

M
As

a 
M

g

Rys 3                                                                Rys 4 

  

 

Stężenie stabilizują się około roku 2012 i obserwuje się niewielki wzrost. 

Zmiany części w osadowej rys 5 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Skratki Mg 587 703 741,03 693,3 644,54 869,68 1193,86
Piasek Mg 2021 2308 3993,31 4599,4 4277,88 4611,72 3724,9
Osad Mg 53191 70975 58316,64 54633,14 68379,58 69206,7 66142,4

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

M
As

a 
M

g



160

Od roku 2012 obserwuje się wzrost ilości separowanego piasku, wzrost 
ilości masy inertnej przenikająca do osadu wstępnego, a później zalegające-
go w komorach fermentacyjnych, zbiornikach magazynowych osadu i wpły-
wających na zwiększenie ilości piasku w złożu fluidalnym STUO. Elementy 
te wymuszają okresowe czyszczenie komór fermentacyjnych, zbiorników 
magazynowych osadu, konieczność spustu piasku z pieca fluidalnego, ob-
serwacje pracy urządzeń odwadniających w szczególności wirówek, z uwagi 
na ich wibracje, przy dużej ilości piasku w osadzie. Cechą charakterystyczną 
jest duża nierównomierność w dopływie piasku. Doświadczenie ostatnich lat 
i zmiany w sposobie odprowadzania osadu wstępnego wyraźnie wskazują na 
jego wzrost w pierwszym półroczu. Uderzeniowe dopływy piasku w okresie 
styczeń – kwiecień utrudniają odbiór osadu wstępnego i utrudniają jego pom-
powanie. Rozwiązanie problemu nastąpi po rozbudowie węzła piaskowników. 

W ostatnich dwóch latach wystąpiły problemy z dostępnością osadników 
wstępnych z uwagi na konieczność przeprowadzenia niezwłocznego remontu. 
Projektowanie, procedura przetargowa, decyzja o modernizacji trzech z czte-
rech osadników spowodowała wydłużenie prac do jesieni 2017. W tym cza-
sie w okresach dużych napływów część zawiesiny przedostaje się do części 
biologicznej. Wynikiem tej sytuacji są gwałtowne przyrosty osadu czynnego 
i wzrost ilości osadu nadmiernego. Wszystkie te czynniki spowodowały wzrost 
ilości osadu separowanego z układu i kierowanego do fermentacji.

Od roku 2014 następuje wzrost ilości osadu odwodnionego. Mimo moder-
nizacji układu odwadniania i instalacji pierwszej wirówki odwadniającej obcią-
żenie STUO stale wzrasta. Instalacja drugiej wirówki w roku 2015 umożliwiła 
odwadnianie 100 % osadu przy użyciu dekanterów. Rożne, charakterystyczne 
dla Płaszowa czynniki powodują niedostateczną dostępność urządzeń wcho-

Od roku 2012 obserwuje się wzrost ilości separowanego piasku, wzrost ilości masy inertnej 
przenikająca do osadu wstępnego, a później zalegającego w komorach fermentacyjnych, 
zbiornikach magazynowych osadu i wpływających na zwiększenie ilości piasku w złożu 
fluidalnym STUO. Elementy te wymuszają okresowe czyszczenie komór fermentacyjnych, 
zbiorników magazynowych osadu, konieczność spustu piasku z pieca fluidalnego, obserwacje 
pracy urządzeń odwadniających w szczególności wirówek, z uwagi na ich wibracje, przy 
dużej ilości piasku w osadzie. Cechą charakterystyczną jest duża nierównomierność w 
dopływie piasku. Doświadczenie ostatnich lat i zmiany w sposobie odprowadzania osadu 
wstępnego wyraźnie wskazują na jego wzrost w pierwszym półroczu. Uderzeniowe dopływy 
piasku w okresie styczeń – kwiecień utrudniają odbiór osadu wstępnego i utrudniają jego 
pompowanie. Rozwiązanie problemu nastąpi po rozbudowie węzła piaskowników.  

W ostatnich dwóch latach wystąpiły  problemy z dostępnością osadników wstępnych z uwagi 
na konieczność przeprowadzenia niezwłocznego remontu. Projektowanie, procedura 
przetargowa, decyzja o modernizacji trzech z czterech osadników spowodowała wydłużenie 
prac do jesieni 2017. W tym czasie w okresach dużych napływów część zawiesiny 
przedostaje się do części biologicznej. Wynikiem tej sytuacji są gwałtowne przyrosty osadu 
czynnego i wzrost ilości osadu nadmiernego. Wszystkie te czynniki spowodowały wzrost 
ilości osadu separowanego z układu i kierowanego do fermentacji. 

Rys 6 

 

 

 

 

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

m
3

Ilość odprowadzanego osadu nadmiernego

Rys. 6.



161

dzących w skład węzła zagęszczania i odwadniania. Przy poprawnej i beza-
waryjnej pracy spalarni, osad odwadniany jest z niewielką stałą nadawą tylko 
na wirówkach. Sytuacje taką odnotowano w roku 2016. Koniec 2016 i pierw-
sza połowa 2017 jest okresem intensywnego procesu remontowego, którym 
objęta jest część osadowa i STUO. Sytuacja ta powoduje nierównomierność 
w ilości osadu kierowanej do odwodnienia. W roku 2017 na Płaszowie pracu-
ją różne urządzenia odwadniające czyli prasa taśmowa Petkus DYPE-24-STN 
i wirówka odwadniająca GEA UCD536-00-34.

Powyższe czynniki wywołują istotne zmiany w części osadowej dość dobrze 
charakteryzuje to czas fermentacji i jego zmiany w ciągu ostatnich kilku lat.

Rys. 7.

Rys. 8.

Rys 7 

 

Od roku 2014 następuje wzrost ilości osadu odwodnionego. Mimo modernizacji układu 
odwadniania i instalacji pierwszej wirówki odwadniającej obciążenie STUO stale wzrasta. 
Instalacja drugiej wirówki w roku 2015 umożliwiła odwadnianie 100 % osadu przy użyciu 
dekanterów. Rożne, charakterystyczne dla Płaszowa czynniki powodują niedostateczną 
dostępność urządzeń wchodzących w skład węzła zagęszczania i odwadniania. Przy 
poprawnej i bezawaryjnej pracy spalarni, osad odwadniany jest z niewielką stałą nadawą 
tylko na wirówkach. Sytuacje taką odnotowano w roku 2016. Koniec 2016 i pierwsza połowa 
2017 jest okresem intensywnego procesu remontowego, którym objęta jest część osadowa i 
STUO. Sytuacja ta powoduje nierównomierność w  ilości osadu kierowanej do odwodnienia. 
W roku 2017 na Płaszowie pracują różne urządzenia odwadniające czyli prasa taśmowa 
Petkus DYPE-24-STN i wirówka odwadniająca GEA UCD536-00-34. 

Powyższe czynniki wywołują istotne zmiany w części osadowej dość dobrze charakteryzuje 
to czas fermentacji i jego zmiany w ciągu ostatnich kilku lat. 
[...]
magazynowymi, okresowy zanik przepływu osadu, powodowała gromadzenie się w rurociągu 
materiału, który w ekstremalnym przypadku może doprowadzić do całkowitego zamknięcia 
rurociągu  DN200. 

Wnętrze rurociągu osadowego w miejscu dozowania PIX-u po kilku miesiącach eksploatacji. 

 

Rys 20 

 

Dla zmniejszenia problemów wprowadzono algorytm sterowania  uwzględniający dozowanie 
koagulantu tylko w momencie dozowania osadu do fermentacji, dla zagwarantowania 
dobrego wymieszania medium. Podobnie jak w przypadku wkfów wprowadzono możliwość 
łatwego demontażu odcinka rurociągu, dla umożliwienia jego inspekcji i czyszczenia 
hydromechanicznego. 

Najbardziej narażone na uszkodzenia związane z krystalizacją struwitu były mechaniczne 
elementy węzła odwadniania, czyli pompy maceratory, bęben i ślimak wirówki. Do chwili 
obecnej nie stwierdzono uszkodzeń wirówek spowodowanych odkładaniem się na wirniku 

Rys. 18.



173

Rys. 19.

Najbardziej narażone na uszkodzenia związane z krystalizacją struwitu 
były mechaniczne elementy węzła odwadniania, czyli pompy maceratory, bę-
ben i ślimak wirówki. Do chwili obecnej nie stwierdzono uszkodzeń wirówek 
spowodowanych odkładaniem się na wirniku czy bębnie obcego materiału. 
W przypadku stwierdzenia takiego faktu nastąpiłaby najprawdopodobniej na-
tychmiastowa zdecydowana reakcja, w postaci zwieszenia dawki PIXu lub cią-
głego dozowania antyskalanta.

Zwiększenie stężenia fosforu w odpływie z wirówki wytworzyło doskonałe 
warunki krystalizacji w urządzeniach odprowadzających odciek, proces ten 
doskonale wizualizują zdjęcia, na których ujęto pompę odcieku:

Konieczność okresowego czyszczenia studni odcieków, czynność wpisana 
w harmonogram eksploatacji od początku użytkowania, wpłynęła na decyzje, 
ze podobnie jak w poprzednich przypadkach, elementy te będą poddawane 
czyszczeniu hydromechanicznemu.

Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że zakład dysponuje narzędziem w po-
staci wozu specjalistycznego, którego użycie do tych czynność minimalizuje 
nakład pracy ludzkiej. Stwierdzono, iż biorąc pod uwagę bilans ekonomiczny 
oraz dość proste metody kontroli ilości materiału skrytalizowanego nie będzie 
dozowany antyskalant.

Istotnym elementem pracy jest kontrola jakości odcieków ze względu 
na zawiesinę. Nominalnie odcieki z odwadniania były poddawane podczysz-
czaniu chemicznemu, z użyciem koagulantu, a następnie były kierowane do 

czy bębnie obcego materiału. W przypadku stwierdzenia takiego faktu nastąpiłaby 
najprawdopodobniej natychmiastowa zdecydowana reakcja, w postaci zwieszenia dawki PIXu 
lub ciągłego dozowania antyskalanta. 

Zwiększenie stężenia fosforu w odpływie z wirówki wytworzyło doskonałe warunki 
krystalizacji w urządzeniach odprowadzających odciek, proces ten doskonale wizualizują 
poniższe zdjęcia, na których ujęto pompę odcieku: 

Rys 21 

 

 

Konieczność okresowego czyszczenia studni odcieków, czynność wpisana w harmonogram 
eksploatacji od początku użytkowania, wpłynęła na decyzje, ze podobnie jak w poprzednich 
przypadkach, elementy te będą poddawane czyszczeniu hydromechanicznemu. 

Nie bez znaczenia pozostaje fakt że zakład dysponuje narzędziem w postaci wozu 
specjalistycznego, którego użycie do tych czynność minimalizuje nakład pracy ludzkiej. 
Stwierdzono, iż biorąc pod uwagę bilans ekonomiczny oraz dość proste metody kontroli ilości 
materiału skrytalizowanego nie będzie dozowany antyskalant. 

Istotnym elementem pracy jest kontrola jakości odcieków ze względu na zawiesinę. 
Nominalnie odcieki z odwadniania były poddawane podczyszczaniu chemicznemu, z użyciem 
koagulantu, a następnie były kierowane do pompowni II stopnia i część biologiczną. Aby nie 
mnożyć miejsc dozowania zrezygnowano z koagulacji odcieków. W chwili obecnej 
zdecydowano się na skierowanie odcieków na początek części mechanicznej, celem 
zatrzymania jak największej ilości zawiesiny w osadnikach wstępnych. 



174

pompowni II stopnia i część biologiczną. Aby nie mnożyć miejsc dozowania 
zrezygnowano z koagulacji odcieków. W chwili obecnej zdecydowano się na 
skierowanie odcieków na początek części mechanicznej, celem zatrzymania 
jak największej ilości zawiesiny w osadnikach wstępnych.



175

Efekty stosowania PIX–u 113 do 
wspomagania procesu technologicznego 
w rozbudowanej oczyszczalni ścieków 
w Trepczy

Adam Czekański
Sanockie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. 

Wprowadzenie 

Oczyszczalnia Ścieków dla miasta Sanoka została oddana do eksploatacji 
w 1993 r. Obiekt ten został zlokalizowany w miejscowości Trepcza na terenie 
o pow. 6 ha położonym na północny zachód od miasta Sanoka. Pierwotny pro-
jekt budowalny oczyszczalni został opracowany w 1979 r. Do 2013 r oczysz-
czalnia dla m. Sanoka funkcjonowała jako obiekt z klasycznym procesem osadu 
czynnego pracującym w systemie jednofazowym. W celu poprawy efektyw-
ności procesu oczyszczania ścieków w latach 2000–2013 w celu zwiększenia 
efektywności procesu stosowane było strącanie wstępne i symultaniczne przy 
użyciu PIX-u, głównie w celu intensyfikacji usuwania związków biogennych. 
Technologia ta była cały czas optymalizowana co zaowocowało osiągnięciem 
stabilnej redukcji zanieczyszczeń w układzie jednofazowym opartym na tech-
nologii nie przystosowanej do usuwania związków biogennych. W 2007 roku 
został opracowany projekt rozbudowy oczyszczalni ścieków uwzględniający 
aktualne wymogi w zakresie redukcji związków biogennych. 

Aktualnie obiekt funkcjonuje już ponad 3 lata po wykonaniu przebudowy 
i modernizacji mającej na celu głównie modernizację ciągu technologicznego 
pod kątem usuwania związków biogennych.

Oczyszczalnia Ścieków w Sanoku jest oczyszczalnią mechaniczno-biolo-
giczną z technologią osadu czynnego, ze zintegrowanym procesem usuwania 
związków azotu i fosforu.

„52



176

Podstawowe parametry technologiczne oczyszczalni ścieków dla 
Aglomeracji Sanok po zakończeniu rozbudowy w 2013 r.

Układ technologiczny oczyszczalni został zaprojektowany na następujące 
parametry 

Przepływ średni dobowy w pogodzie suchej Qśrd = 15 000 m•	 3/d
Przepływ maksymalny dobowy w pogodzie deszczowej: Qmaksd = ––
28 000 m3/d
Przepływ średni godzinowy w pogodzie suchej: Qśrh = 625 m–– 3/h
Przepływ maksymalny godzinowy w pogodzie suchej: Qmaksh = 1 ––
000 m3/h
Przepływ maksymalny godzinowy w pogodzie deszczowej––

(przepustowość hydrauliczna: piaskowniki, osadniki wstępne, część •	
biologiczna oczyszczalni): Qmaksdeszcz = 1 500 m3/h

Przepływ maksymalny godzinowy w pogodzie deszczowej (przepu-––
stowość hydrauliczna: kraty, pompownia główna): Qmaksmaxh= 2 
500 m3/h
Dopływ do zbiornika retencyjnego: QR = 1 000 m–– 3/h

Ścieki doprowadzane są do oczyszczalni kolektorem grawitacyjnym 
o średnicy 1200 i 800 mm z terenu miasta Sanoka i Gminy Sanok.

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach dopływających do oczyszczalni zo-
stały przyjęte następująco:

BZT5: 4555 kg/d•	
ChZT: 9916 kg/d•	
Zawiesina ogólna: 4963 kg/d•	
Azot ogólny: 849 kg/d•	
Fosfor ogólny: 155 kg/d•	

Wartości stężeń zanieczyszczeń dopływające w ściekach surowych zosta-
ły przyjęte na poziomie:

BZT5: 300 mg/dm•	 3

ChZT: 660 mg/dm•	 3

Zawiesina ogólna: 330 mg/dm•	 3

Azot ogólny: 58 mg/dm•	 3

Fosfor ogólny: 11 mg/dm•	 3

Równoważna liczba mieszkańców•	
RLM = 75 920•	

Powyższe stężenia i ładunki zanieczyszczeń przyjęte w projekcie moderni-
zacji obejmowały sumę wszystkich doprowadzanych do oczyszczalni ścieków 



177

w tym ścieków komunalnych, ścieków przemysłowych, ścieków dowożonych, 
odcieków i filtratów doprowadzanych z przeróbki osadów ściekowych.

Układ technologiczny oczyszczalni ścieków dla Aglomeracji 
Sanok po zakończeniu rozbudowy w 2013 r.

Oczyszczalnia ścieków w Trepczy składa się z następujących pod-
stawowych obiektów:

komora regulacji przepływu ścieków dopływających do oczyszczalni •	
wraz z komorami,
stacja zlewna ścieków dowożonych•	
budynek obsługi oczyszczalni w skład którego wejdą:•	

główna pompownia ścieków,––
pompownia ścieków na filtry końcowe,––
zbiornik dezaktywacji flotatu,––
zbiornik wody technologicznej,––
stacja filtrów końcowych,––
stacja transformatorowa,––
kotłownia,––
dyspozytornia,––

komora zasuw przed piaskownikami•	
piaskowniki przedmuchiwane•	
osadniki wstępne•	
komory predenitryfikacji•	
komory biologicznej defosfatacji,•	
komory denitryfikacji,•	
komory nitryfikacji,•	
komora zbiorczo-rozdzielcza,•	
osadniki wtórne,•	
komora pomiaru ilości ścieków oczyszczonych wraz z poborem prób,•	
komora odpływowa,•	
zbiornik retencyjny,•	
komora pomiaru ilości wód przelewowych,•	
budynek separatorów i płuczek piasku,•	
zbiornik magazynowy PIX-u,•	
pompownia przewałowa ścieków (powodziowa),•	
pompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego,•	
pompownia osadu wstępnego i ciał pływających,•	
zagęszczacz grawitacyjny osadu wstępnego – fermenter,•	
komora zasuw,•	



178

zbiornik magazynowy osadu nadmiernego – zagęszczacz grawita•	
cyjny,
budynek obsługi WKF,•	
wydzielone zamknięte komory fermentacyjne,•	
zbiornik magazynowy osadu przefermentowanego,•	
budynek odwadniania osadów,•	
budynek prasy – obiekt istniejący,•	
plac składowy osadu odwodnionego,•	
stacja odsiarczania biogazu,•	
węzeł rozdzielczo-pomiarowy biogazu,•	
zbiornik biogazu,•	
pochodnia do spalania biogazu,•	
odwadniacze sieciowe,•	
studnia kondensatu,•	
biofiltry,•	
budynek administracyjno-socjalny,•	
zbiornik oleju opałowego,•	
budynek magazynowo-techniczny,•	
budynek rozdzielni elektrycznej•	

Oczyszczalnia Ścieków w Sanoku jest oczyszczalnią mechaniczno-biolo-
giczną z technologią osadu czynnego, ze zintegrowanym procesem usuwania 
związków azotu i fosforu. 

Oczyszczalnia Ścieków została zaprojektowana i wykonana na przepu-
stowość 15000 m3/d ścieków w okresie bezdeszczowym, oraz na przyjęcie 
pierwszej fali deszczu max 2500 m3/d, która zostaje zatrzymana w zbiorniku 
retencyjnym. Z uwagi na częściowo ogólnospławny charakter zlewni projek-
towanej oczyszczalni, układ technologiczny oczyszczalni dostosowano do wy-
stępującej nierównomierności dopływu ścieków. Ilość ścieków przyjmowana 
do oczyszczalni w okresie pogody deszczowej oraz roztopów jest ograniczona 
do (3 + 1) x Qśrh = (3+1) x 625 = 2500 m3/h. Nadmiar ścieków ponad 2500 
m3/h odprowadzany jest przelewem przed oczyszczalnią do kanału odpływo-
wego do odbiornika.

Ścieki z zbiorników bezodpływowych z terenu Aglomeracji Sanok dowo-
żone są do punktu zlewnego wyposażonego w układ w pomiaru ilości i jakości 
ścieków z rejestracją dostawców (czytnik kart magnetycznych).

Ścieki istniejącym kolektorem grawitacyjnym doprowadzane są do hali 
krat zlokalizowanej w budynku obsługi oczyszczalni. W hali krat, zamontowa-
ne są trzy pracujące równolegle kraty gęste mechaniczne o prześwicie 6 mm. 
Kraty wyposażone są w urządzenie do płukania oraz prasowania skratek.



179

Skratki zatrzymane na kratach po wypłukaniu i sprasowaniu są transpor-
towane systemem przenośników do pomieszczenia kontenerów. 

Ścieki z krat odpływają do pompowni głównej ścieków wyposażonej w 5 
pomp z płaszczem chłodzącym skąd tłoczone są do komory rozdzielczej przy 
piaskownikach. Po rozbudowie wykonano dwa równoległe rurociągi tłoczne.

Przed piaskownikami wykonana jest komory rozdzielcza wyposażona 
w przepływomierze elektromagnetyczne oraz przepustnice regulacyjne, któ-
rej zadaniem jest równomierny rozdział ścieków na dwa niezależne ciągi tech-
nologiczne oraz odprowadzenie nadmiaru ścieków w pogodzie deszczowej do 
zbiornika retencyjnego. W komorze rurociągi tłoczne z pompowni głównej 
rozdzielają się na trzy równoległe rurociągi: po jednym do każdego z dwóch 
piaskowników i jeden do zbiornika retencyjnego.

Opisane rozwiązania pozwalają na równomierny rozdział ścieków na dwa 
ciągi technologiczne oraz kontrolowany zrzut nadmiaru ścieków do zbiornika 
retencyjnego. Układ technologiczny oczyszczalni został zwymiarowany hy-
draulicznie na maksymalny chwilowy przepływ w pogodzie deszczowej wy-
noszący: 1500 m3/h. Przepustowość krat oraz wydajność pompowni głównej 
pozwala na przyjęcie do oczyszczalni przepływu 2500 m3/h. Nadmiar ście-
ków pogodzie deszczowej lub w okresie roztopów 1000 m3/h jest gromadzo-
ny w zbiorniku retencyjnym. Zbiornik retencyjny pełni również rolę bufora 
na wypadek zrzutu do oczyszczalni ścieków przemysłowych. Na dopływie do 
oczyszczalni w hali krat zainstalowana jest stacja monitoringu jakości ście-
ków wyposażona w urządzenia pomiarowe on line mierzące: pH, redoks, 
kondunktancję, azot amonowy, OWO, CHZT, Fosfor ogólny, TOKSYCZNOŚĆ. 
W przypadku przekroczenia wartości granicznych określonych przez obsłu-
gę oczyszczalni, odcięty zostaje dopływ ścieków do piaskowników, osadników 
wstępnych i biologicznej części oczyszczalni a ścieki automatycznie skiero-
wane są do zbiornika retencyjnego. Zbiornik retencyjny wód deszczowych 
wyposażony jest w automatyczny system spłukiwania. Zasada działania sys-
temu polega na gromadzeniu ścieków w specjalnych komorach płuczących, 
w których wytwarzane jest podciśnienie. Dzięki podciśnieniu możliwe jest 
napełnianie komór płuczących, w przypadku nawet częściowego wypełnie-
nia zbiornika. Po opróżnieniu zbiornika retencyjnego, następuje gwałtowne 
rozhermetyzowanie komór płuczących i zgromadzone w nich ścieki są gwał-
townie zrzucane do poszczególnych komór zbiornika co zapewnia skuteczne 
spłukanie sedymentujących na dnie zbiornika zanieczyszczeń. Ścieki ze zbior-
nika retencyjnego, w okresach zmniejszonych przepływów, za pomocą pomp 
zamontowanych w zbiorniku odprowadzane są do ciągu technologicznego 
oczyszczalni przed piaskowniki.



180

W piaskownikach piasek zgarniany jest do lejów. W każdym leju zamonto-
wana jest pompa pulpy piaskowej, która tłoczy ścieki do płuczki piasku zloka-
lizowanej w budynku w sąsiedztwie piaskowników. W budynku płuczki piasku 
zlokalizowane są dmuchawy służące do napowietrzania piaskowników oraz 
sprężarka doprowadzająca powietrze do wzruszania pulpy piaskowej. Tłuszcze 
wyreparowane w piaskowniku odprowadzane są grawitacyjnie do pompowni 
osadu wstępnego i ciał pływających. Po zmieszaniu (przy użyciu mieszadła 
szybkoobrotowego) z ciałami pływającymi z osadników wstępnych, tłuszcze 
wyseparowane w piaskownikach są przetłaczane do istniejącej komory nada-
wy komór fermentacyjnych zlokalizowanej przy komorach fermentacyjnych. 

Ścieki z każdego piaskownika dopływają do dwóch osadników wstępnych 
wyposażonych w zgarniacze łańcuchowe, obrotowe rynny do spustu ciał pły-
wających, wykonane jest również obejście awaryjne osadników wstępnych. 
Osad wstępny z osadników, w sposób automatyczny (zasuwy nożowe z na-
pędami) odprowadzany jest do pompowni osadu wstępnego i ciał pływają-
cych, skąd tłoczony jest do zagęszczacza grawitacyjnego osadu wstępnego. 
Ciała pływające z osadników wstępnych odprowadzane są grawitacyjnie 
do pompowni osadu wstępnego i ciał pływających. Po zmieszaniu (miesza-
dło szybkoobrotowe) z tłuszczami z piaskowników, osady przetłaczane są 
do komory nadawy komór fermentacyjnych zlokalizowanej przy komorach 
fermentacyjnych.

Po mechanicznym oczyszczaniu ścieki wpływają do reaktora biologicznego 
wykonanego jako dwa niezależne ciągi składające się z komór: predenitryfika-
cji, defosfatacji, denitryfikacji i nitryfikacji. Komory nitryfikacji wyposażone są 
w system napowietrzania powierzchniowego przy użyciu aeratorów mamuto-
wych o osi poziomej. Komory predenitryfikacji, defosfatacji, denitryfikacji wy-
posażone są w system mieszadeł. Rys nr 1 i 2 przedstawia widok na reaktory 
biologiczne i osadniki wtórne.

Ścieki z każdego z osadników wstępnych dopływają do komory predeni-
tryfikacji osadu recyrkulowanego (10%) i do komory biologicznej defosfatacji 
(90%). Dwa zblokowane zbiorniki predenitryfikacji i defosfatacji powstały po-
przez przebudowę dwóch osadników wstępnych (przed modernizacja funkcjo-
nowały 4 osadniki wstępne, odpowiednia przebudowa układów dopływowego 
i odpływowego pozwoliła na zmianę funkcji 2 osadników wstępnych na komo-
ry predenitryfikacji i defosfatacji). Do komory predenitryfikacji doprowadzany 
jest osad recyrkulowany z osadników wtórnych. Zadaniem komory predeni-
tryfikacji jest proces denitryfikacji azotanów zawartych w osadzie recyrkulo-
wanym, nie pozwalając tym samym aby zaburzały one proces biologicznej 
defosfatacji. Ponadto do komór predenitryfikacji przewidziano doprowadzenie 
LKT z grawitacyjnego zagęszczacza osadu wstępnego oraz części organicz-



181

ne powstałe w wyniku płukania piasku w separatorach. Osad czynny w zbior-
nikach utrzymywany jest w stanie zawieszenia przez mieszadła zatapialne. 
Mieszanina osadu czynnego z każdej z dwóch komór defosfatacji dopływa do 
odrębnej komory denitryfikacji. Komory denitryfikacji powstały poprzez prze-
budowę istniejących przed modernizacja dwóch komór napowietrzania. Osad 
czynny w komorach denitryfikacji utrzymywany jest w stanie zawieszenia 
przez mieszadła zatapialne. W każdej z dwóch komór denitryfikacji zamon-
towane zostały urządzenia do napowietrzania powierzchniowego – wirniki 

POLIMERY I KOAGULANTY. WARTOŚĆ DODANA 20–22 września 2017 
 
 

5 
 

Rys. nr 1  Widok na reaktory biologiczne i osadniki wtórne 

 
 
Rys. nr 2  Widok na część technologiczną przeróbki osadów 

 
Ścieki z każdego z osadników wstępnych dopływają  do komory predenitryfikacji osadu 

recyrkulowanego (10%) i do komory biologicznej defosfatacji (90%). Dwa zblokowane zbiorniki 
predenitryfikacji i defosfatacji powstały poprzez przebudowę dwóch osadników wstępnych (przed 
modernizacja funkcjonowały 4 osadniki wstępne, odpowiednia przebudowa układów dopływowego i 
odpływowego pozwoliła na zmianę funkcji 2 osadników wstępnych na komory predenitryfikacji i 
defosfatacji) . Do komory predenitryfikacji doprowadzany jest osad recyrkulowany z osadników 
wtórnych. Zadaniem komory predenitryfikacji jest proces denitryfikacji azotanów zawartych w 
osadzie recyrkulowanym, nie pozwalając tym samym aby zaburzały one proces biologicznej 
defosfatacji. Ponadto do komór predenitryfikacji przewidziano doprowadzenie LKT z grawitacyjnego 
zagęszczacza osadu wstępnego oraz części organiczne powstałe w wyniku płukania piasku w 
separatorach. Osad czynny w zbiornikach utrzymywany jest w stanie zawieszenia przez mieszadła 
zatapialne. Mieszanina osadu czynnego z każdej z dwóch komór defosfatacji dopływa do odrębnej 
komory denitryfikacji. Komory denitryfikacji powstały poprzez przebudowę istniejących przed 

POLIMERY I KOAGULANTY. WARTOŚĆ DODANA 20–22 września 2017 
 
 

5 
 

Rys. nr 1  Widok na reaktory biologiczne i osadniki wtórne 

 
 
Rys. nr 2  Widok na część technologiczną przeróbki osadów 

 
Ścieki z każdego z osadników wstępnych dopływają  do komory predenitryfikacji osadu 

recyrkulowanego (10%) i do komory biologicznej defosfatacji (90%). Dwa zblokowane zbiorniki 
predenitryfikacji i defosfatacji powstały poprzez przebudowę dwóch osadników wstępnych (przed 
modernizacja funkcjonowały 4 osadniki wstępne, odpowiednia przebudowa układów dopływowego i 
odpływowego pozwoliła na zmianę funkcji 2 osadników wstępnych na komory predenitryfikacji i 
defosfatacji) . Do komory predenitryfikacji doprowadzany jest osad recyrkulowany z osadników 
wtórnych. Zadaniem komory predenitryfikacji jest proces denitryfikacji azotanów zawartych w 
osadzie recyrkulowanym, nie pozwalając tym samym aby zaburzały one proces biologicznej 
defosfatacji. Ponadto do komór predenitryfikacji przewidziano doprowadzenie LKT z grawitacyjnego 
zagęszczacza osadu wstępnego oraz części organiczne powstałe w wyniku płukania piasku w 
separatorach. Osad czynny w zbiornikach utrzymywany jest w stanie zawieszenia przez mieszadła 
zatapialne. Mieszanina osadu czynnego z każdej z dwóch komór defosfatacji dopływa do odrębnej 
komory denitryfikacji. Komory denitryfikacji powstały poprzez przebudowę istniejących przed 

Rys. 1. Widok na reaktory biologiczne i osadniki wtórne

Rys. 2. Widok na część technologiczną przeróbki osadów



182

mamutowe. Urządzenia napowietrzające mogą być uruchamiane w razie po-
trzeby w okresach gdy efektywność procesu nitryfikacji będzie niewystarcza-
jąca (np. okres zimowy). Każda z komór denitryfikacji współpracuje z odrębną, 
komorą nitryfikacji. Wykonane są dwie nowe komory nitryfikacji. Komory te są 
zblokowane.

W celu dostarczenia niezbędnej do prowadzenia procesów ilości tlenu oraz 
do wymuszenia obiegowego ruchu ścieków i utrzymywania osadu czynnego 
w zawieszeniu zamontowane są urządzenia do napowietrzania powierzch-
niowego – wirniki mamutowe. Urządzenia stanowiące układ napowietrza-
nia komór nitryfikacji oraz denitryfikacji mogą być automatycznie włączane 
i wyłączane z uwagi na konieczność dostosowania układu oczyszczania bio-
logicznego do zmiennej ilości i składu dopływających ścieków. W komorach 
nitryfikacji zamontowane są mieszadła zatapialne, które zapobiegają sedy-
mentacji osadu czynnego w okresach, kiedy wyłączone będą poszczególne 
wirniki mamutowe.

Wewnętrzna recyrkulacja ścieków realizowana jest za pomocą zainstalo-
wanych w komorach nitryfikacji mieszadeł pompujących. Ścieki z komór nitry-
fikacji dopływają poprzez komorę zbiorczo-rozdzielczą, do trzech równolegle 
pracujących osadników wtórnych radialnych. Projekt modernizacji oczyszczal-
ni przewidywał wykorzystanie po modernizacji dwóch istniejących osadników 
wtórnych i dobudowę trzeciego nowego. W osadnikach następuje sedymen-
tacja osadu czynnego i klarowanie ścieków oczyszczonych. Ścieki oczyszczo-
ne z osadników wtórnych odpływają do odbiornika poprzez punkt pomiarowy 
ścieków oczyszczonych. Wysedymentowany na dnie osadników wtórnych 
osad czynny za pomocą zgarniaczy osadu zgarniany jest do lejów osadników, 
skąd odpływać, poprzez komorę zbiorczo-rozdzielczą, do pompowni osadu re-
cyrkulowanego skąd przetłaczany jest do komór predenitryfikacji. Regulacja 
ilości osadu powrotnego odprowadzanego z każdego z osadników wtórnych 
realizowana jest w sposób automatyczny za pomocą przelewowych zasta-
wek regulacyjnych ze wskaźnikiem położenia i pomiarem wysokości warstwy 
przelewowej (przeliczanej na przepływ). Osad nadmierny odprowadzany jest 
z projektowanej komory zbiorczo-rozdzielczej, do zbiornika osadu nadmier-
nego – zagęszczacza grawitacyjnego. Zbierające się na powierzchni osadni-
ków wtórnych ciała pływające kierowane są do zbiornika dezaktywacji flotatu 
z osadników wtórnych. W razie wystąpienia takiej konieczności do zbiornika 
przewidziano dozowanie podchlorynu sodu celem dezaktywacji zgromadzo-
nego flotatu. Dezaktywowany flotat jest przetłaczany przez dwie nowe pompy 
do komory czerpalnej głównej pompowni ścieków skąd jest podany do układu 
technologicznego oczyszczalni i następnie zatrzymany w osadnikach wstęp-
nych. W celu końcowego strącania chemicznego związków fosforu przewiduje 



183

się dozowanie koagulanta do komory rozdziału przed osadnikami wtórnymi. 
Jako opcję stosowaną jedynie w przypadku dopływu ścieków o bardzo znacz-
nej ilości zawiesin (ścieki przemysłowe) przewidziano możliwość dozowania 
koagulanta przed osadniki wstępne.

Powstające na oczyszczalni ścieki bytowo-gospodarcze, popłuczyny 
z pras do skratek, odcieki z separatorów piasku, odcieki z pras do osadów od-
prowadzane są na początek układu technologicznego. Bogate w lotne kwasy 
tłuszczowe, wody nadosadowe z grawitacyjnego zagęszczacza osadu wstęp-
nego – fermentera odprowadzane są poprzez przepompownię osadu recyrku-
lowanego do komór defosfatacji.

Oczyszczone ścieki z osadników wtórnych dopływać częściowo do pom-
powni wody technologicznej zlokalizowanej w istniejącym budynku obsługi 
technicznej, skąd podawane będą do sieci wody technologicznej na terenie 
oczyszczalni. W celu zabezpieczenia przeciwpowodziowego oczyszczalni 
przed wpływem wysokich poziomów wód w rzece San wykonano przepom-
pownię przewałową ścieków (powodziową). Pompownia wyposażona jest 
w dwie pompy zatapialne montowane w szybach rurowych.

Na wypadek zaistnienia sytuacji zatrucia osadu czynnego w oczyszczal-
ni poprzez zrzut ścieków przemysłowych i związanego z tym wypływania 
osadu przewidziano w układzie technologicznym na odpływie z oczyszczalni 